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POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliuci,joninis Rusijoje 
judėjimas.

užeigą. Nežinia kaip bus, ar 
ištikrųjų žmonės tuokart pra
dės smarkiau šnapsą traukti ir 
garbinti carą. Parodys ateitis. 
Visokiais budais valdžia ban
do iš žmonių paskutines ka
peikas išlupti, nes turbut vieš
patystės iždas, kaip žmogus ke
lios dienos nevalgęs, susirietęs 
stena.

Areštavimai.

Peterburgo socialistai ne- 
gaudami niekur sau atsakan
čios vietos susiėjimams, išsi
rinko vietinį universitetą ir 
padarė sau paprastą mitingą. 
Jie manė, kad valdžia ir poli
cija jau nieko nežinos apie jų 
veikmę. Bet kas tau. Policija 
tuojaus apspito universitetą ir 
71 ypatą suareštuvo. Da rado 
pas juos ir 1.500 svarų (jau 
svarais atsišaukimus pradeda 
sverti!) lapelių. Tai tau ir 
laisvė. Kad ji prasmegtu su 
visa Carskoje Selo tokia lais
vė!

Apart to Peterburgo ober- 
policmeisteris įsakė areštuoti 
kožną balsuojantį pilietį kuris 
su savimi turės atsišaukimus 
su kandidatais socialistais.

Tiktai tylėk ir Dievą mylėk
Sumišimai Odesoje.

Odesoje užrubežiniai konsu
lai išsiuntė savo valdžioms ir 
ambasadoriams Peterburge te- 
legramus, kad jų valdonų gy
vastis Odesoje atsiranda pao- 
jirj e i r ksd-sM ©ate- trn ti-ž-y  diš-k-as 
judėjimas eina vis labyn. Aus
trijos ir kiti ambasadoriai tuo
jaus nusidavė vidurinių reika-' 
lų ministerijon Peterburge ir 
pareikalavo savo valdonams 
Odesoje globos, nes juodašim
čiai be jokio pasigailėjimo vi
sus žydus ant gatvių atakuoja, 
muša. Gyventojai visi apimti 
baimės. Visokia vaisba mies
te sustojusi. Būriai plėšikų 
užpuldinėja ant žydų sankro
vų ir viską plėšia, ima, neša. 
Vienas žydelis dienos laike pa
sipriešino, tat jį tuojaus juoda
šimčiai išvilko ant kiemo, at
kirto rankas ir kojas ir paliko. 
Praeiviai ant gatvių sulaikomi 
ir turi pasakyti ar jie krikščio- 
nįs ar žydai. Jeigu jau žydas 
— bėda jam. Universitetas ir 
kitos aukštesnės mokyklos už
darytos. Piliečiai kelis sykius 
kreipėsi prie primiero Stolypi
no, bet ką tasai judesius iš to 
daro, juk juodašimčiai jo drau
gai. Jie gina valdžią, o sykiu 
ir jį. Taip-gi ir gen. guber
natorius Kaulbars miega. Jam 
tvarka nerupi.

Vienok paskutiniai telegra
mai praneša, kad Kaulbars ant 
visų miesto gatvių užtraukė 
kariumenę, kuri, buk, dabar 
gyventojus saugojanti nuo juo
dašimčių užpuldinėjimų. Sau
goja, tai saugoja, bet kodėl jų 
nepersekioja, kodėl neišgaudo, 
o juk nekaltus žmones kas
dieną velka kalėjiman!

Tai tokios naujienos caro 
laisvoj šalyj.

Šmotas Mėsos.

Tomske policijos nuovadon 
atėjo ištremtasis Semion Pišny 
ir apsakė sekantį atsitikimą: 
Esu labai bėdingu žmogumi ir 
kai kada elgetauju. Nekurį 
vakarą tamsioj mieste gatvėj 
sutikau du nepažįstamu žmo
gų, kuriuodu manęs užklausė, 
ar aš elgetauju ir ar priimu 
kokias nors dovanas. Kuomet 
atsakiau, kad taip, jiedu man 
padavė popieron suvyniotą 
“šmotą mėsos.” Labai nudžiu
gau, manydamas, kad gavau 
kokio avino ar telinko galvą. 
Bet kad parėjęs namo pada

Rinkimai Dūmon.

Rinkimais Dūmon valdžia 
nusiminusi. Dūmon, kaip gir
dima, pateks darbo šalininkai. 
Spėjama, kad mužikų atstovų 
bus daugiausia. Suprato jau 
ir valstiečiai savo reikalus. 
Visoj Rusijoj rinkimuose įga- 
liotinų buvo daugiau 70$ vals
tiečių. Jų didis balsų skaitlius 
stebėtinas. Nutėmyta, kad jie 
balsavo už tuos pačius kandi
datus, kurie buvo ir pirmoj 
Durnoj, norints už'tai jųneku- 
rie ir tapo areštuoti, kaipo ne
teisingai balsuojanti. Tokiu 
budu Dūmon pateks beveik 
vieni pirmeiviai. Valdžia tik 
ir laukė nuo valstiečių para
mos, bet dabar še tau ir jie 
biurokratų kančius pažino. 
Lauksime platesnių apie rin
kimus žinių. Durna bus atda
ryta 5 d. Kovo pagal seną ka
lendorių.

Valstiečių Užtarėjas.
Amerikon atvyko buvusis 

pirmoj Durnoj valstiečių parti
jos vadas, Aleksiei Aladin. 
Jis keliaus per Ameriką ir lai
kys prakalbas apie laisvą Ru
siją. Jį amerikonai jau užkvie
tė į universitetus Harward ir 
Yale. Jisai sako, kad visai 
nesistebėtų^ jeigu Durna liesiu 
sirinktų arba antru kartu bu
tų išvaikyta.

“Jau perdaug vėlu yra su
laikyti Rusijoj laisvės kovą — 
sako Aladin. — Liberalizmas 
po visą Rusiją taip išsiplati
nęs, kad valdžia neįstengs jo 
sulaikyti arba užsmaugti.”

Aladin paeina iš sodžionių 
tėvų. Nekurį laiką jisai mo
kinosi Kazaniaus universitete, 

' bet iš ten valdžia jį išvarė už 
platinimą laisvės idėjų tarp 
studentų. Vėliaus jisai netoli 
Kazaniaus įsteigė Amatninkų 
uniją, už ką buvo areštuotas ir 
ištremtas — keturiems metams 
ir aštuoniems mėnesiams į 
šiaurines Rusijos gubernes. 
Atsitikus progai jis išbėgo Vo 
kietijon, ir kuomet caras išlei
do manifestą, Aladin sugrįžo 
tėvynėn. Jis pasakoja, kad 
bėdingų žmonių Rusijoje padė
jimas yra apverktinas.Tvirtina, 
kad šitą žiemą badu turės nu
mirti milijonas žmonių, jeigu 
valdžia neduos jokios pašalpos. 
Jeigu žmonės pradės baduoti 
— kils visur baisus streikai 
ir revoliucija, kokios pasaulė 
da nėra mačiusi. Sukels maiš
tus taip-gi jurininkai, o pas
kui visa sausžemio armija.

Nauji Monopoliai.
Dienraštis “Rus” rašo, kad 

valdžia įvykdo naujos “mados” 
monopolius degtinės. Su ši
tais mano ji padaryti daugiau 
pinigų, kadangi pirmutiniai 
monopoliai yra nepraktiški, 
mažai, esą, naudos atgabena 
valdžiai. Tat-gi, dėl prakti
kos daleido nekuriuose mies
tuose 50 naujų monopolių at
daryti ir persitikrinti jų pasi
sekimu. Naujuose monopo
liuose apart degtinės bus ir už
kandžiai parduodami. Čionai 
pirkęs galės eiti tam tikram 
kambaryj, prie monopoliaus, 
ir atsisėdęs gerti. Monopoliuo
se nebus priversta kožnam ke
purę nusiimti prieš rusų by 
šventojo paveikslą, kuris vi
suomet monopoliuose lentynų 
kampe tarp degtinės bonkų 
pakabintas. t Nors tuo budu 
girtuokliams pagerįs ramesnę 

viau šeimininkei išvirti, pasi
rodė, kad tai buvo žmogaus 
galva. Policija galvą apžiurė
jo. Ji priklausė kokiam tai 
mongolui. Viršus kaušo buvo 
pinklu nupiautas.

7 ypatos nužudytos.

Kijavo gubernėj, kaime Ja- 
nuvka tapo nužudytos septy
nios ypatos. Pražuvo visa 
Mostjako šeimyna, susidedanti 
iš 3 mažų vaikų, 1 paaugusio 
sunaus ir šeimininko su pačia. 
Visi trįs vaikai buvo pasmaug
ti, o sūnūs su tėvu baisiai su
žeisti. Matomai žmogžudžiai 
juos torturavo, norėdami iš jų 
išgauti, kame turi paslėptus pi
nigus. Mostjaką apielinkės 
gyventojai laikė už turtingą 
žmogų. Apielinkės gyvento
jai tuo atsitikimu labai suju
dinti. Su pagalba policijos 
žmonės jieško tų budelių.

Karės Atbalsiai.
Norints Rusijos valdžia su- 

konfiskavo jenerolo Kuropat 
kino istoriją apie buvusią rusų 
su japonais karę, tai vienok 
knyga jau atspaudinta užrube- 
žyj ir dabar plačiai pasklydus 
po visą Rusiją. Istorija labai 
įdomi, nes beveik kožna karės 
diena yra plačiai aprašyta. 
Kuropatkinas karės nepasise
kimą nuverčia tiesiog ant pa
čios valdžios, nes blogai buvo 
suorganizuota kariauna, ofi- 
cieriai be jokios inteligentiš
kumo, be jokios apšvietos. Ka
riaunai visada ne į laiką atei
davo valgomi produktai ir į- 
vairi kariška amunicijai Bet 
užtat gen. Kuropatkin pripa
žįsta didį mokslą, sumanumą 
ir karių pažintį japonams, ku
rie ant kožno žingsnio rusams 
nedavė atsikvėpti. Svarbiausia 
vienok piiežastimi, rusų ka
riaunai kaip tarp kareivių, 
taip ir tarp oficierų buvo didi 
stoka grasos. Kuropatkino, 
kaipo vado, korpusų generolai 
neklausė, bet visada elgėsi sa
varankiškai.

Dabar visuomenės neužga
nėdinimai sukrito ant nepa
klusnių korpusų generolų. Te- 
čiaus jie liudija, kad gen. Ku
ropatkin meluoja ir juos pa
saulio akyse labai žemina. Pa
žeminimas toksai, žinoma, ge
nerolams labai nesmagus, to
dėl, kaip praneša paskutiniai 
telegramai, jog generolai: 
Kaulbars, Grippenberg, Ren- 
nenkampf ir Bildering pava
dino gen. Kuropatkiną į dvi
kovą. Keistas dalykas, kaip 
jie keturi eis prieš vieną.

Neva Įsakė.
Ministeriiį pirmininkas Sto

lypin įsakė Odesos gen.-gu
bernatoriui Kaulbars mieste 
užlaikyti tvarką. Generolas 
Kaulbars tuojaus sušaukė 
miesto durną ir įsakė juoda- 
šimčiams būti ramiais. Vienok 
posėdyj Kaulbars priešinosi 
prieš išginklavimą “juodosios 
šimtinės”, nes pagal jo many
mo ji esanti “tikra” patrijotiš- 
ka. Tvarką mieste įvykdė 
generolas Grigorjev, kuris vi
sas gatves apstatė kariauna. 
Jam žydai už tą labai dėkingi.

Jungtinės Valstybės.
Amerikonai kaskartas vis 

labiau pradeda interesuotis 
klausimu kas lytisi emigrantų, 
kurie iš Amerikos perdaug pi
nigų Europon išsiunčia. Pini
gų sumos kaskartas vis didina
si todėl ir valdžia atkreipia 
vis labiau sava atidę. Pav. pa
skutiniuose 1906 m. tapo Eu
ropon išsiųsta §63.047.867. Ši
tokia suma tapo išsiųsta krasa. 
Pagal apskaitymus šitų pinigų

daug buvo sunaudota kelionei 
naujiems ateiviams.

Paskutiniais dešimt metais 
iš Amerikos Europon išsiųsta 
§208.721.000. Iš šito matyti, 
kad Amerikos pinigai kaip 
vanduo plaukia į Europą.

Tame reikale vienas angliš
kų laikraščių korespondentas 
W. E. Curtis, dabar būdamas 
Vašingtone, pajudina valdžios 
sferas rašydamas: “Ar Jung- 
tynės Valstybės ištikrųjų yra 
Europos auklėtojos ar globė
jos, kad Amerika savo iždą 
taip gausiai laiko atvėrusi.”

Taip tai taip, bet korespon
dentas vis gi perdaug vienpu
siškas. Jis pamiršta, kad už 
tuos pinigus Europa Ameri
kai suteikia gerą ir sveiką dar
bininką, be kurio nebūtų tų 
milijonų, kuriuos kas metas 
valdžia įgįja ir kuriuos darbi
ninkas savo kraštui persiunčia. 
Teori! pamėgintų amerikonas 
milijonus sukrauti be svetim
taučio, be šių laikų ateivių, tai 
tuojaus atsirastų padėjime 
Rusijos arba da ir blogesnia- 
me. Kad ateivis yt mulas trau
kia po amerikono kančiumi 
būdamas, tai amerikonams 
gerai, nes jiems sukrauna mi
lijonus, bet kada tasai pusiau 
bacėjęs prie menko uždarbio 
sutaupia kelis dolierius ir per
siunčia savo giminėms, tuokart 
pas pačią valdžią net reikalai! 
ja atidės atkreipimo. Turbut 
p. Curtis niekad nėra matęs- 
darbininkų vargo, jeigu tokius 
niekus pradeda rašinėti.

teisės
Prancūzija.

Mokesčių nuo pelno 
prancūzus piniguočius pama
tuose sujudino. Dienraščiai be 
jokio pertrūkio kritikuoja 
valdžią už jos tokius užmany
mus ir piniguočius gina. Tuom- 
tarpii darbininkai valdžią spi
ria, kad užmaugtos teisės kuo- 
veikiausia įvyktų, nes kapita
listai išnaudodami darbinin
kus perdaug jau gera turėjo. 
Dabar-gi įvykus minėtoms tei
sėms kožnas valstietis turėda
mas i metus daugiau l.OOOdol. 
privalės valdžiai mokėti nuo
šimčius. Ar taip ar kitaip ver
sime vis-gi darbininkai nieko 
neatsiekia, bene ar nebus da 
blogiau, nes kapitalistai steng
sis išmokamus valdžiai nuo
šimčius nuo darbininkų į vai
dais budais nutraukti. Šitame 
atvejyje naudosis valdžia, sa
ko į metus tų nuošimčių su
rinksianti daugiau 20 milijo
nų dol. Bet daugiausia iš to 
pasinaudos valdininkai, kon
troliuodami kiekvieno turtus, 
papirkimų bus be jokio skait- 
liaus. Ir kaip-gi tokie valdi
ninkai negali pinigų uždirbti. 
Ateis rašyti turtus, turtų savi
ninkas duos kyšį ir valdinin
kas vietoj kelių ar keliolikos 
tūkstančių pelno — parašys 
mažiau — tiek ir tiek. Bus ge
ra savininkui ir valdininkui. 
Šita mokesčių sistema atneš 
didžius turtus tiems patiems, 
kurie dabar jos nori, o paj,ras
tas darbininkas kaip vaikščio
jo yt pėtnyčia, taip ir toliau 
tokiu pat pasiliks. Tik žiūrės, 
kaip piniguočiai su valdinin
kais turtais mainys.

Valstybė su Bažnyčia gali
ma sakyti, kad jau susitaikė. 
Tas pats Briand, švietimo mi- 
nisteris, tas pats seniau uolus 
masonas, naikintojas vienuo
lynų, biaurotojasreligijos, nie
kintojos kryžių, deputų bute 
nekurius nusiuntinius aštriais 
žodžias iškritikavo, išpeikė 
juos už netoleranciją. Girdi, 

tąsai nevertas būti republiko- 
nu, kuris negodoja savo mili
jonų brolių tikybos! Katalikai 
dabar džiaugiasi ir p. Briand 
lipki sveikatos, o ar seniai jį

Tat-gi valdžios tikslu at
skirti nuo valstybės Bažnyčią, 
b^t jos kaipo paprastos insti
tucijos nepersekioti. Tikėjimo 
laisvė, koks tik nebūtų tikėji
mas, turi but godojama. Baž
nyčios bus atiduotos nuomon 
aht 18 metų be jokio atmokė- 
jįmo ir valdžia į atiduotų baž
nyčių reikalus visai nešimai- 
šys.

Iš to matyti, kad Prancūzi
joj by urėdninkėlis gali ne
baltą žmogų nužudyti, o kaltą 
paliuosuoti, nes taip padarė ir 
daro Briand.

Vokietija.
19 Vasario ciesorius Vilhel- 

Mas iškilmingai atdarė naują 
Vokietijos parlamentą, kurį 
pernai buvo išvaikęs. Toji iš- 
kilmybė atsibuvo ciesoriaus 
Ainiuose baltoj svetainėj, kur 
l|uvo susirinkę visi parlamen
tu sąnariai, apart socialistų, 
lies tie niekad panašiose cieco- 
rįaus iškilmybėse nedalyvauja. 
Jie griežtai sako, kad tasai cie
soriaus pasirodymas, pasidi
džiavimas yra biauru pasielgi
mu, ypatingai da akyse darbi
ninkų. Socialistai turi teisybę, 
kad tie monai žmonių būvio 
nepagerįs i r ciesoriaus neiš- 
aukštįs.

Ciesorius ryte išklausęsdiev- 
maldystes (tarsi, jie melstųsi, 
ar jiems tas butų reikalingu) 
savo privatinėj koplyčioj, o 
potam su visa savo šeimyna ir 
giminėmis ir sargyba atėjo su
sirinkusių nusiuntinių svetai
nėn. Jam kaipo kokiam, ne 
duok Dieve, viršprigimtam 
sutvėrimui parengto j vietoj at
sistojus, kancleris Buelow pa
davė sosto kalbos rankraštį ir 
ciesorius nei galvos neapnuogi
nęs jį perskaitė. Po perskai
tymui vėl tvarkoje kaip buvo 
atėjęs, taip ir išėjo.

Ciesorius savo kalboje susi
rinkusiems trumpai paaiškino 
kad su kitomis viešpatystėmis 
jo valdžia esanti santaikoj ir 
toje santaika ir ilgiau bus už
laikoma. Potam, kalbėjo, kad 
sutiko siųsti delegatą į Haagos 
busimą konferenciją, nes toji 
konferencija stengiasi padary
ti žmonijai gerovę. Antgalo 
kalbėjo apie paskutinius par- 
lamentan rinkimus, kurie jam 
labai patiko. Ir daug butų ir 
nebūtų daiktų prikalbėjo. Da
bar tikėsis, kad parlamentas 
palaikys jo norus. Parodys 
ateitis.

Kuba.
Liberalų partijos vadai ant 

šitos salos griežtai apreiškė, 
kad jeigu Jungtinės Amerikos 
Valstybės nepasitrauks nuo 
Kubos, kils abęlna Kubos gy
ventojų kova su amerikonais. 
Salos gyventojai labai neap
kenčia amerikonų perdaug 
drąsaus gaspadoriavimo. Jie 
nenori, kad amerikonai salą 
laikytų savo globoj ir prie bi
le kokio trukšmo į vidaus rei
kalus kištųsi.

Generolas Castillo štai ką 
pranašauja, jeigu amerikonai 
nuo salos nepaims savo ka
riaunos: “Norime sandaros, 
bet turime būti laisvi ir niekeno 
nespaudžiami ir nekontroliuo
jami. Vienatinis Kubai išga
nymas yra tas, išnaikinti visus 
tuos judošius, kurie geidžia 
amerikonų diktatūros ant sa-

. Nauja karė.
Norints Europos valdovai 

savo iškilminguose pasirody
muose tvirtina, kad visame 
pasaulyj yra ir bus ramu, bet 
dabar prasidėjo karė. Pietinės 
Amerikos dvi respubliki Hon
duras ir Nikaragua pradėjo 
kruviną karę. Tenai amžinai 
nesutikimai viešpatauja. No
rints Jungtinės Valstybės ir 
Meksikas norėjo tiedvi sutai
kinti, bet kur tau, peštis ir 
gana.

Honduras kariauna perėjo 
Nikaraguas rubežius ir susiti
ko su priešu. Perėjusius, kaip 
praneša telegramai, po baisiai 
kovai visiškai sumušė. Niką- 
raguečiai bėgdami nuo priešo 
mūšio lauke paliko į 30 už
muštų ir kelis šimtus sužeisti) 
kareivių.

Toji jų karė bus trumpa tik 
todėl, kad tos respublikos ne
turi pinigų, o juk be pinigų 
nieko negalima nuveikti. Lau
kiama tarpininkavimo Jungti
nių Valstybių tame reikale.

IŠ LIETUVOS.

iš
turįs

Iš Vilniaus.
“Dzien. Vii.” praneša
tikrų versmių žinias, kad 

greitu laiku Lietuvos gen.-gu
bernatorių vieton Krzivickio 
busiąs paskirtas Meller Zako- 
melskis, laikinas Pabaltijos 
gen. -gubern atori us. K arei vi j os 
vyriausiu viršininku busiąs 
gen. Rennenkampf’as.

Pagal “Kur. Lit.” žodžių, 
Lietuvių demokratų partija iš-

rinkti naujus valsčiaus valdi
ninkus ir užtvirtinti biudžetą 
ateinantiems metams. Sužino
jęs apie busimą sueigą, įkalbi
nėjau kai kuriems pažįsta
miems valstiečiams, kad jie 
paskirtų nors 50 rub. dėl įkū
rimo prie valsčiaus mokyklos 
skaityklėlės, per tai su didžiu 
nekantrumu laukiau tos suei
gos, bet smarkiai apsirikau: 
valstiečiai ne tik, kad nepa
skyrė pinigų skaityklėlei įkur
ti, bet ir tuos, ką kitais metais 
paskirdavo po 40 r. knygoms, 
15 r. knygų apdarams ir 13 r. 
80 k. laikraščių išrašymui, tuos 
pačius atėmė. Mat, jeigu, sako, 
iš vaikų kas nori mokytis lie
tuviškai, tai tegul už savo pi
nigus nusiperka reikalingas 
knygeles. Reikia pažymėti, 
kad Papilės mokyklą lanko 
daugelis vaikų beturčių, ]<urie 
gal, neturėdami už ką nusi
pirkti knygų, priversti bus ap
leist mokyklą, o antra, kad 
vaikams reikalinga ne tik 
knygų, bet ir daug kitokių 
bendrų moksliškų įrankių, 
kaip antai: žemlapių, globusų, 
skaitlinių ir t. t. Tai-gi aiškiai 
matyti, kaip Papilės valstie
čiai rūpinasi tautiška mokyk
la ir kaip užjaučia visuome
nės reikalams. Ak rodos . už
pernai jus taip-pat buvote su
kilę už savo tiesas, o dabar jau 
atsisakote nuo to, ką laimėjo- 
te. Gėdikitės, valstiečiai, pa- | 
našių darbų! _ Svečias. 3
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los, nes diktara engia visą sa
lą. Jeigu Amerikos kariauna 
nepasitrauks, kils baisį, bet 
didelė kova, kuri prarįs ir gy
vastis ir turtus. Tėnynės išda
vikams ir šnipams tuokart bus 
bloga. Męs norime, kad mielą 
respubliką valdytų savi, bet 
ne kokie svetimtaučiai.

Kubos presą • taipgi kelia 
liarmus prieš Amerikonus ir 
priduria: “Jeigu Kubos gy
ventojai įstengė tiek metų ko
voti su išpanais, įstengs tą pa
daryti ir su amerikonais, jeigu 
jie tik iš čionai nepasitrauks.”

Kubos gyventojai ameriko
nams už gerą nori užmokėti 
pagieža.

Kinai.
Kinuose kilo neapsakomas 

badas, panašiai Rusijai. Iš 
Vašingtono (Amerikoje) rašo
ma, kad Raudonojo Kryžiaus 
draugija į Kinus amerikoniš
kam konsulini, Shanghajuje, 
persiuntė 45.000 dol. Konsu- 
lis tuos pinigus išdalys misio- 
norių komitetams, kurie užsi- 
imdinėja gelbėjimu kinų nuo 
bado. Apart pinigų ameriko
nai į Kinus siunčia da ir ja
vus.

Konsulis Rodgers Vašingto- 
nan atsiuntė iš Kinų sekantį 
raportą: Padėjimas neapsako
mas ir apverktinas. Kur tik 
pasižiūrėsi, visur pamatysi 
vieną žmonių vargą. Žmonės 
gyvena ankštose- ir tamsiose 
molinėse lindynukėse ir maiti
nasi vientik arbata ir rižais, 
bet ir to kartais pritrūksta. 
Visi pusnuogi. Dabar žmonės 
miršta, o kiek jų mirs — tai 
nežinia. Kinai labai dėkingi 
amerikonams ir jeigu jiems 
imsi sakyti apie amerikonų 
duosnumą, tai jie mažai tiki, 
kad pasaulyj butų tokie žmo
nės, kurie jų pasigailėtų, jų 
nepamirštų.

Jeigu žmonės yt musės krin
ta, tai ką veikia Kinų valdžia?

leido klausime apie rinkimus 
į V. Durną 3-ių rūšių atsišau
kimus: lietuvių ir lenkų, lie
tuvių ir baltgudžių ir lietuvių 
ir rusų kalbose. Iš viso išleis
ta esą 20.000 egzempliorių.

Pastaromis dienomis beveik 
visi krasos ir keleivių trauki
niai labai vėlinasi. Dar-gi 
“express” iš Peterburgo pasi
vėlavo visa valanda. Sausio 10 
d. Pagirių gelžkelio trauky- 
nys, kuris visuomet ateina 5 
vai. vakaro, atėjo net 10 vai. 
naktį.

Traukiniai vėlinosi iš prie
žasties didelio šalčio, prie ku
rio užšalo vanduo rezervua
ruose, stotyse užšalusį vandenį 
reikėdavo ugnim šildyti. Bu
vo atsitikitnas ratų sprogimo.

Vilniaus stotyje tuneliai 
(urvai) buvo grūste prigrūsti 
keleiviais laukiančiais trauki
nių.

Gruodžio 11 d, atsidengu
siame girtuoklių ligonbutyje 
prie Šv. Jokūbo ligonbučio, 
ligšiol jau gulėjo 28 ligonįs. 
Iš jų 12 ri$sų, 10 lenkų, 4 lie
tuviai, 1 vokietys ir 1 žydas. 
Ligonbučio užvaizdą daktaras 
A. Viršubskis.

Sausio 10 d. Vilniaus teis
mo rūmų posėdyje, nagrinė
jant K'rasovskio bylą, apkal- 
tintasai pasakė: “Prieš šitokį 
teismą negaliu pripažinti save 
kaltu, kadangi esu budelių 
rankose”.

Vilniaus teismo! YgiU,pri
siekusiems posėdininkanis da
lyvaujant, nagrinėjo bylą balt
gudžių laikraščio redaktoriaus 
J. Tukerkieso, apkaltinto at- 
spauzdinime No. 1 straipsnio 
“Kas bus” ir No. 3 straipsnių 
“Svetimtaučių užpuolimas” ir 
“Kokiu budu valstietis turi 
pagerinti savo gyvenimą”.

Rūmai pasmerkė J. Tuker- 
kiesą vieniems metams tvirtu- 
mon, uždrauzdami leisti ir re
daguoti laikraščius per 3 me
tus, “Naša Dolia” uždengta 
ant visados, redaktorius gi su
imtas lig įnešimo 500 rub. 
kaucijos.

Gynė advokatas Tarchov- 
skis.

Sausio 11 d. M. Dovoina 
Silvestravičius, sugrįžęs savo 
butan apie 5 vai. dieną, rado 
atidarytas duris ir išvogtus 
daiktus ant 60 rub.

Iš dalyvaujančių parodoje 
dar ligšiol nepaminėti: Ona 
Staugaitienė, kuri prisiuntė 
šilkų gražiai išsiūtą paveikslė
lį “Verpėja” ir Zigmantas Go- 
tautas, kurio išstatytas labai 
gražus žalias skobnis (stalas), 
išdailintas įvairių spalvų me
džio ir kaulo mozaika.

Pastaruoju laiku dar par-, 
duota - kai-kurie paveikslai 
dailininkų Piaseckio, Gėdra- 
vičiaus, Leščinskio, Jaroševi
čiaus ir Zikaro.

Iš didelių paveikslų nupir
ko: “Žinyčios bokštą”, Sta- 
brovskio, p. Žarnovskis iš Pe
terburgo ir “Susigriežimą”, 
Žmuidzinavičiaus, p. Inžinie- 
ritnė Vileišienė.

Vilniuje atidengti vakari
niai kursai, kuriuose bus iš- 
guldomi visi gimnazijos mok
slo dalykai. Atsidengia 4 kle- 
sos, kurias pabaigusis galės 
laikyti egzameną iš 8 gimna
zijos klešų.

Lekcijos bus nuo 7—10 va
karo. Užmokesnis — 60 rub. 
metams. “V. Z.”.

■

Kretinga, (Telšių pav.).
Nepęrtoli nuo Kvėčių so

džiaus yra miškiukas vadina
mas “kuitis”. Kuitis tas lig- 
šiol priguli grafui A. Tiškevi
čiui. Prieš 1—2 metu liko jis 
parduotas žydui, kuris jį jau 
norėjo kirsti, bet šitai užplū
dusį pernai rudenį revoliucijos 
vilnis sujudino kvėčiškius ir 
jie kirsti “kuitį” užprotestavo, 
sakydami, kad tas miškas pri
guli sodžiui, o ne grafui ir kad 
kai-kurie ūkininkai atmeną, 
kada juo dar naudojosi Kvė- 
čiai. Istorijos, kokiu budu tas 
“kuitis” pakliuvo į grafo ran
kas ir ar d e j u r e jis prigu
li kvėčiškiams, nežinau. So
džius tiktai šiandien nebęlei- 
džia jį kirsti. Jau, rodos, tris 
sykius grafas buvo pasiuntęs 
su policija pjovikus, bet vi
suomet reikėjo grįžti nieko 
nepešus, nes žmonės neįsileiz- 
davo. Šių metų Sausio 5 dieną 
grafas vėl mėgino kirsti. Tam 
tikslui buvo atvažiavę keletas 
vyrų žydas, kuris jį yra atpir
kęs, ir policija, bet vėl nieko 
nelaimėjo; sodžius užprotesta
vo ir visi, sustačius policijai 
protokolą, pagrįžo namo tuš
čiomis rankomis. Kuo tas vis
kas baigsis — pagyvensime, 
pamatysime. Omega.

“V. Ž.”

Papilė (Šiaulių pav.).
Gruodžio 20 dieną pereitų 

metų Papilės valsčiuj buvo 
rinkikų.-(“vibornų”) sueiga iš-

Anykščiai, (Ukm. pav.).
Anykščių miestelyje gyvena 

daugybė vargšų bežemių ir be
turčių. Negalėdami savo kar
vių laikytis, pieną savo vai
kučiams seninus pirkdavos ant 
rinkos. Beto, daug jau metų 
čia’ mūrijama bažnyčia. Tat 
vasaros laiku dar prisideda ke
lios dešimtįs žmonių, kurie 
daugiausia pieniškais valgiais 
minta. Bet jau treti metai, 
kaip niekas beveik nebegauna 
ant rinkos nei pieno, nei svie
sto, nei sūrių. Treti metai, 
taip dvarponiai Mingaila su ■ 
Brazaucku įsitaisė centrifūgą, 
eur traukia saldų pieną iš vi.

Pabaiga ant 3-cio puslapio.
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Kovas 1907-
1 p. Albino Vysk.
2 s. Elenos CiecorienCs.
3 N. Kunigundos.
4 p. Kazimiero.
5 u. Teopiliaus.
0 s. Rožes Panos.

REDAKCIJOS PATEMIJ1MAI.
' K. P. Šimkonis jau tretį 
kartą, kaip jis pats prisipažįs
ta, atsišaukia per -‘Lietuvą” 
(No. 8) į visuomenę, idant 
sutverti vieną didelę... dide
lę... visų Jungtinių Valsty
bių lietuvių pagalbinę draugi
ją, prie kurios galėtų prigulėti 
visi, o visi lietuviai be skirtu
mo pažiūriu ir tikėjimo. Mo
kėtų kas mėnesis po 25 ar 30c. 
o ligoje gautų 5 dol. arba ir 
daugiau. Velytina p. Šimko- 
niui tą žinią visuomenei dar 
tris svkius atkartoti.v

* *
*

Lietuviai lenkus Vilniuje 
kaip vapsas lizde sujudino. Ir 
da kaip! Kad net patįs Ap- 
veizdos suteikti lenkams pa
triotai ant savo vietų Varšave 
negali išsisėdėti. Apsaugok 
Dieve, kas veikiasi. Lenkų 
presą netik Vilniuje ir Varša
ve, bet ir Amerikoje lietuvius 
perkunuoja. O tą visą triukšmą 
pagimdė d-ras Basanavičius, 
kuris atidarant Vilniuje lietu
vių Dailės Parodą nepasveiki
no lenkų atstovų “po polskie- 
mu.”

•» *
*

Šitame reikale pakėlė bal
sus prieš lietuvius žinomas raš
tininkas H. Sienkievičius, po- 
tam B. Prus’as, M. Konopnic- 
kienė ir visi kiti, kuriems rupi 
lietuvių prisisavinimas. M. 
Konopnickienė net eilėmis, ta
rytum, su gailiausiomis ašaro
mis, apraudoja dabartinį lie
tuvių paklydimą, nesilaikymą 
lenkų politikos, skvernų, jų 
atsižadėjimą. O visi tie jų pa- 

- trijotai ir patrijotės meluoja 
kaip nusamdyti.

* *
*

Lenkai' vis da senoviškai 
lietuvius laiko ir vadina ma
žais, sergančiais, neapkenčian
čiais, naikintojais visko kas 
tik yra lenkiško. Jie sako, 
kad jie lietuvius užauginę, iš
liūliavę, apšvietę ir ant koji 
pastatę. Tai-gi matome, kaip 
jie mus Lietuvoje liūliavo per 
kelesdešimt metų. Kad ne 
spaudos liuosybė, teisingai jie 
butų musų tautų užliūliavę 
gerai.

* *
*

Po jų tam nederančiam 1863 
m. “lenkmečiui” iki šių laikų 
jau retai kur buvo tebelikę 
bažnyčios su lietuviška kalba. 
Jie savo “polomanija” kaipo 
pavietre užkrėtė Lietuvoje ir 
miestus, ir. miestelius, ir kai
mus, ir bažnyčias, ir kleboni
jas, ir senus, ir jaunus, irpras 
čiokus, ir inteligentus. Lietu
vių kalbai visoj Lietuvoj bu
vo dirbamas grabas ir lenkai 
jau ruošėsi jai atiduoti pasku
tinius patarnavimus, ruošėsi 
palaidoti, ruošėsi ant amžių ją 
savo politikos gudrybe užkimš 
ti ir liktis pergalėtoja ant vi
sados. Bet nelaimingas caro 
manifestas....

* *
*

Šiandie, kuomet lietuviai 
atkiuto, kuomet pažino savo 
tautos didžiausius priešus, ku
rie lietuvius per desėtkus me
tų išnaudojo, sukilo, neduok 
Dieve, visa Varšava ir pradė
jo mųsų inteligentus kolioti, 
buk tik jie visus lietuvius ve
da iš lenkiškų vėžiųšalin.' Gir
di, męs, lenkai, esame tauta, 
kieta, išmintinga, perkalta, 
mušta, nepasiduosime bile ko
kiai barškančiai angei, kuri 
mus geltų! Matyt iš to, kad 
lenkai perdaug išmintingi.

* * -
*

Lenkai sako, kad mus ap- 
krikštydino ir apšvietė. Bet 
ar lietuviai pas juos meldė tos 
malonės?! Jie sako, kad nuo

vokiečių lietuvius apginė,, bet 
ar ne lietuviai juos pirmiau 
ištraukė iš spąstų priešų. Jie 
sako, kad lietuvių kalba ne
turtinga ir kad ne jie, butų 
pražuvusi visai. O temporal 
jie mus kalbą taip saugiai au
klėjo! Ir da daug daugybę jie 
lietuviams primeta savo bu
vusių geradėjysčių, kurių dėl 
stokos vietos negalima nei iš 
skaityti. Bet tai vis lenkų se
nos dainos, nes mato lietuvių 
atgijimą, tai bent paskutinius 
pamokslus atgieda.

-K-*

Kauno draugija “Saulė” sa
vo lėšomis Kaune parengė pri- 
vatiškus kursus dėl prirengi- 
mo lietuvių mokytojų į prade- 
damasias Lietuvoje mokyklas. 
Bet kadangi lietuviams tokių 
kursų maža, tai nekoksai B. 
Dagilius per “V. Žin.” (No. 
22) klabina Lietuvos visuome
nę įsteigti pnvatišką priruoši- 
mui lietuvių mokytojų semi- 
n a r i j ą. Seminarija turėtų 
būti abiem lytim. Tame pat 
straipsnyje autorius nupeikia 
Veiverių mokytojų seminariją 
(kazarmes), kuri savo tikslui 
neatsako. Mus pusės ji never
ta nei nupeikime, nes kam lie
tuviams valdžios institucija!

* *• *
Lietuvoje lietuvių įgalioti- 

nų rinkimai, kaip praneša lie
tuvių laikraščiai, visur yra 
trukdomi lenkais.. Metus len
kus kad ir šalin, tai vis gi ir 
patįs lietuviai tarp savęs nesu
tinka, viena partija kitai sten
giasi kenkti. Nes ir lietuviai 
tenai išsiskyrstė į įvairias par
tijas. Tai vieni kęįkščionįs, 
kiti socialai, tai dar randasi ir 
bedievių, ir sutaikink kad no
ri tuos visus vienos Tėvynės 
sūnus. Jeigu visi liėtuvai eitų 
išvien, tai visoj Lietuvoj nebū
tų išrinktas nei vienas lenkas, 
jam ten nebūtų kur ir išsižioti. 
Laikas, rodos, butų pamesti 
tuos visus tarpe savęs užsipul
dinėjimus ir nesutikimus. Kas 
turi sau kokius persitikrini
mus, laF laidosi, bet tokiuose 
svarbiuose atsitikimuose, ypač 
kuomet lytisi koks nors tautai 
labas, reikalaująs lietuviams 
kaip sienai eiti išvien, nes iši
rusius kožnas gali įveikti.

* *

Amerikon neseniai atvyko 
Rusijos buvęs pirmos Durnos 
nusiuntinys rusas Aleksiei 
Aladin. Jisai Amerikoje di
desniuose miestuose laikys 
prakalbas apie Rusijos gyven
tojų sunkų padėjimą, o ypa
tingai apie mažažemių valsčio- 
nių vargus, jų persekiojimus. 
Žingeidžių žinių jis suteiks 
amerikonams, kurie nesupran
ta, kas yra despotizmas ir var
gas.

* **
“Vilo. Žiniose” (No. 18) iš 

Seinų, Suv. gub., tilpus sekan
ti korespondencija: “Vilu. Ži
nios” dovanomis siunčiamos 
Seinų seminarijai, tapo sugrą
žintos. Klerįkams jų nėkados 
vyriausybė neduodavo. Ne
jaugi nei patįs profesoriai ne
skaito politiškai-visuomeniško 
bepartijinio laikraščio, kad ir 
nesutikdami su kuriomis neku- 
riomis jo nuomonėmis?”... Įdo
mi labai žinutė, jeigu panašiai 
elgiasi patįs žmonių mokytojai. 
Et, sėdėk ir tylėk...

Kaip sena žmonių giminė.

Nežiūrint į pasiektas didžias 
is, kokias jau šiandie tu

rime, mokslas tečiaus da nega- 
ėjo iki šiam laikui išlukšten- 
;i, kaip seniai ant žemės gy
vuoja žmonių giminė. Vienok 
pirmutinio žmogaus gyvenimo 
lėdsakiai, kurie užsilaikė iki 

šiam laikui, suteikia mums 
nors ’ paviršutinį apie tai su
pratimą.

Puikiausiu senų gadynių 
mųsų prabočių palikimu yra 
Aigipto piramides, pastatydin
tos 4.000 metų prieš Kr. užgi
mimą. Yra tai dideli laibi 
statyniai, suglausti keturių 
trikampių šonais, iš tašyto 
kalkių akmens, augštesni daug

už didžiausių- pasaulyj bažny
čių bokštus. Tūkstančiai ver
gų po priežiūra kariaunos ne 
sykį dešimtimis ir šimtais me
tų statė vieną piramidą^ o juk 
tokių piramidų atsiranda dau 
gybė. Jos pastatydintos pa
gal Aigipto karalių įsakymus. 
Karaliai jose laidodavo savo 
bočių palaikus. Ant pirami
des sienų išrašydavo visą mi
rusio gyvenimą, jo karžygiš
kus darbus ir kitokius svar
besnius atsitikimus. Aigip- 
tenai neturėjo tokios rašybos, 
kokią męs šiandie .turime ir 
jie savo mintis tokiu budu iš
reikšdavo įvairiais ženklais, 
paveikslais, taip vadinamais 
hieroglifais. Tie iškalti ak- 
raenyse parašai, tobulai užsi
laikė ligi šių laikų ir šiandie 
mokslinčiai pagal tuos parašus 
sprendžia apie tų senovės žmo
nių gyvenimą, papročius. Tarp 
kitko tenai randama įvairų 
tautų pavidalus, kokie Aigip- 
tėnams buvo tik žinomi. Ma
tome vienus aigiptėnus, pra- 
moninkaujančius su fenicijo- 
nais, galybes izraelitų, lenkian
čių sprandus po vergijos bota
gu kasant kanalus ir statant 
namus, nigerius, mokamus ka
reiviauti Aigipto armijoj, si- 
rijiečius ir daugybę kitų.

Tat gi jau tuose senuose lai
kuose gyvavo atskirios žmonių 
veislės, kurios skyrėsi savo 
kūno sudėjimu ir spalva. Kiek 
tai laiko turėjo nuplaukti, ko
laik iš vienos šeimynos pasida
rė tiek daug giminių, nepana
šių viena kitai.

Piramidų statyme, parašuo
se ir teplionėse matome moks
lą ir žmonijos pirmžengystę. 
O kiek tai metų, amžių pras
linko, kolaik jie tą išmoko!

Didžiausiu ir svarbiausiu 
tamsios senovės žmogaus i?- 
mislu buvo pridrutinimas ak
mens prie paprastos lazdos, 
arba medžio šakis, iš ko jam 
pasidarė kūjis, o vėliaus ir 
kirvis. Lygiai jam buvo di
dis progresas, kuomet išmoko 
skaldyti akmenais akmenis ir 
juos apdabinti. Tik vėlesnė
se epokose žmogui nusisekė 
akmens įrankius permainyti į 
žalvarinius, parankesnius ir 
tvirtesnius už akmenis.

Kiek tai amžių praėjo, pa
kol žmogus nuo savęs visą tą 
savo nuožmumą nusikratė ir į- 
stengė statyti tokias piramidas 
ir namus, kuriuos žmonija da 
ir šiandie palaiko už didžius 
pasaulio stebuklus!

Mųsų žemės gilumose ran
dame pirmutinio žmogaus gy
venimo pėdsakius. Yra tai 
kujukai, kirvukai, vilyčių ga
lai, molinių puodų šukės ir ki
tokie rakandėliai. «

Danijos pakrantėse, kur da
bar auga dideli guobų miškai, 
atsiranda plotai turpinyčių, 
kai kur 30 pėdų gilumo. Ne- 
kuriose tose gilumose randama 
ąžuolų kelmus, kurie aiškiai 
liudija, kad tenai kitus kartus 
buvo augę dideli ąžuolynai. 
Da giliau randame pušių kel
mus, kas liudija, kad žilose 
gadynėse augo pušynai. Tarp 
ąžuolinių kelmų raudama kir
viai ir kalavijai ir žalvario. O 
todėl-gi tos vietovės kadaisiai, 
pamislyk skaitytojau, kadai
siai buvo apgyventos žmonė
mis, mokančiais jau iš metalo 
sau įrankius dirbti, tuomtar- 
pu-gi tarp pušių kelmų ran- 
mi žmonių liekanai skaldytų 
akmenų kirvukai ir kitokie 
daiktai.

Tuose ! pirmutiniuose miš
kuose, kurių tik vieni kelmai 
mums tepaliko, mus tolimas 
sentėvis su kirvuku medžiojo. 
Kiek tai milijonų metų nu
plaukė amžinastin kolaik su
sinaikino tie miškai ir kurių 
kelmus taip storai žemė apklo- 
j°Į

Sitie nurodyti faktai liudija, 
kad žmonių giminė nuo neat
menamų ir nesuskaitomų laikų 
gyveno ant šios žemės.

Mokykloj.
— Norėčiau but žuvimi...
— Dėlko?
— Ba žuvis neturi ausų, 

kurias mokytojas nuolatos ga
lėtų tampyti.

IŠ AMERIKOS.
> Pienai sudegė.
Philadelphia, Pa. Dirbi

mo garlaivių kompanija, vadi
nama Wm. Cramps Sons 
Ship and EngineBuildingCo., 
daug nuostolių aplaikė užside
gus dirbtuvei. Ugnis sunaiki
no visus offisus sykiu su ka
riškų garlaivių pienais. Ma
žiausia 75$ pienų sudegė. Blė
dį apskaito į 150.000 dol. Pa
gal sudegusius pienus yra dau
gybė padirbdinta visoms vieš
patystėms kariški laivai.

“Juodoji Ranka”.
Wilkes-Barre, Pa. Tarp 

Pennsylvanijos angliakasių 
nuo ilgo laiko bujojo jau vi
siems žinoma italijos darbinin
kų maffija arba “juodoji ran 
ka”, prie kurios slaptingos 
draugovės priklausė daugybė 
italų, kurie sau nepatinkamas 
ypatas iš šio svieto varė. Da
bar policija užtiko tų žmog
žudžių cielą lizdą ir 25 smar
kuolius suareštavo. Padarius' 
kratą italų namuose tapo siu 
rasta tiek daug revolverių, pei
lių, muškietų ir kitokių įran
kių, kad policija pilną vežimą 
prikrovė. Kaikur rastas dina
mitas ir nitroglicerinas. Areš-4 
tuoti atsakys už visą savo? 
draugovę; jiems atsinorės 
žmogžudysčių.

Namuose dinamitas.
Lebanon, Pa. Nekuri mo-‘ 

teriškė Zeller iš Annville nuo 
dinamito plyšimo savo namuo
se pražuvo. Dvi mergaiti: vie
na 13, o kita 3 metų tapo mir
tinai apdeginti. Namai tik 
biskį nukentėjo. Priežastis' 
plyšimo buvo sekanti: šeimi
ninkas kelis šmotus dinamito 
ant pečiaus uždėjo padžiovinti. 
Pati nieko nežinodama, pečių 
užkure ir tasai įkaitęs plyšo.

Nunuodiuo motiną.
New York. Čia likosi ka- 

lėjimau uždaryta Leopoldo 
Wallan žmona u» nunuodini- 
mą savo motinos. Wallan yra 
pasiturintis bravoro vaisbunas. 
Prasidėjo nagrinėjimai ir jei_ 
gu teismas atras ją kalta, tu
rės mirti elektrikinėj- kėdėj. 
Ji nužiuroma, kad ir daugiau 
panašių piktadarysčių yra at
likusi.

Nužudė savo vaikus.
Connorsville, Ind. Ne

kokia J. S. Mundelle, 35 m. 
senumo, užmušė savo dvi mer
gaiti, vieną 4 m., o kita 7 mė
nesių, pagalios pati nusižudė. 
Tasai atsitiko tėvui n’esant 
namie. Parėjus jam iš darbo 
namo pietauti, rado duris už
darytas. Kadangi beldžiant 
niekas jam neatidarė, jis išver
tė duris ir įėjęs pamatė baisią 
regyklą. Vaikai buvo paplau
ti, o motina pusgyvė. Atsiti
kimo priežastis iki šiam laikui 
nežinoma.

Užmokės bausmę.
Springfield, Jll. Beveik 

6.000 pirkliškų korporacijų 
už pereitus metus valstybės 
nepersiuntė jokių atskaitų. 
Visos korporacijos per tai tu
rės užmokėti bausmes. I du 
paskutiniu metu valstybės 
sekretorius tokiomis bausmė
mis surinko 826.000. Dabar 
toji suma menama dvigubai 
pasididįs. Prisiuutimui atskai
tų paskutinis laikas 1 d. Kovo.

Respublikų sąjunga.
Buffalo, N. Y. Čionai nuo 

nekurio laiko vieši Brazilijos 
ambasadorius Nabuco. Tūla
me piliečių susirinkime amba
sadorius aiškino, kad Ameri- 
kų Šiaurinės ir Pietinės visos 
respublikos turi susijungti 
krūvon po viena vėliava, nes 
tik tuokart pasaulio politiko
je turėtų tvirtą balsą. Paga- 
lios kalbėjo apie Pietinės 
Amerikos respublikų nesutiki
mus, tankias peštynes, kas ga
bena nuostolius tam visam 
kontinentui ir slopina civiliza
ciją. Antgalo ambasadorius 
išgyrė Jungtines Valstybes, 
tikėdamasis kad jos prie to 
dalyko padarys pirmus žing
snius.

Nori padaryti evangelikais.
Omaha, Nebr. Vietinėj 

presbiterijonų bažnyčioj atsi

buvo misijų konferencija su 
tikslu suevangelizuoti šimtą 
milijonų žmonių. Konferenci
joje apie tai tik buvo kalbama 
ir dėl to ji buvo tik ir sušauk
ta. Presbiterijonų bažnyčios 
vadovai yra persitikrinę, kad 
gali tiek sau žuvyčių į kelis 
metus sugauti. Su taja inten
cija tur tuojaus prasidėti dar
bas. Presbiterijonų sekretorius 
senior apreiškė, kad norint 
tuos šimtą milijonų žmonių 
pritraukti, reikalaująs 4.000 
atsakančių apaštalų arba ge
riau sakant agitatorių, ir ma
žiausia metinių misijoms išei
gų į šešis milijonus dol.

Geras evangelikų užmany
mas, bet gal tik ant rašto.

Korimas nenusisekė.

Richmond, Va. Neseniai 
čionai pakorė du nigeriu, pa
smerktu mirtin už nužudymą 
postmeisterio Grubba iš Farm
ville. Vienas pasmerktasis Mo
se Hill, sveriantis 275 svarus, 
kariamas su virve visai sveiku 
žemyn nukrito. Taip atsiti
kus, jisai antru kartu pats ra
miai ant platformos užsilipo ir 
antru kartu davėsi užsimauti 
ant kaklo virvę. Antru kartu jį 
užtraukus, jisai įpuolė į prieš
mirtinius traukučius, nuo kuo 
virvė pradėjo temptis ir antru 
kartu nutruko. Pasmerktasis 
nupuolęs su virve ant kaklo 
ilgą valandą turėjo baisiai 
kankintis, kokais visiškai užsi
baigė.O

O civilizacijos Deivė ameri- 
kos valdžios akimis žiuri į tuos 
barbarizmus ir maloniai šyp 
sosi.

Važiavimas pigesnis.
Harrisburg, Pa. Valsty

bės Pennsylvania legislatura 
vienbalsiai nutarė, kad gelž- 
kelio kompanijos už vežiojimą 
pasažierių negali daugiau imti 
už mylią, kaip tik 2 centu. Pa
našias teises priėmė ir valsty
bės West Virginia bei Missou
ri, o North Carolina gelžkelių 
kompanijoms Southern ir At
lantic Coast tiesiog įsakė ne- 
imti daugiau 2 centų nuo pa
sažierių.

Lanyną didina.
Washington, D. C. Kon

gresas šiems metams jūrinin
kystei išlaidų paskyrė net 96 
milijonus dol. Kaip girdima 
bus padirbdinti keli šarvuo
čiai ir du kontrtorpediniai lai
vai. Kiti pinigai eis užlaiky
mui kelių tūkstančių naujų 
jurininkų. Norint karė su 
Japonija yra kaipo pamiršta, 
bet amerikonai ginkluojasi. 
Ir kam dar kalbėti apie vieš
patysčių išginklavimą.

Darbas ir Kapitalas.
Garlaivių karalius Ch. 

Morse neseniai pirko už 15 
milijonų dol. liniją garlaivių 
Cuba Mail Steamship Co., tarp 
New York o ir Kubos. Iš to 
galima suprasti, kad Morse 
apims visas pakraščio Atlanti- 
ko linijas, pradedant nuo New 
Yorko į pietus.

Western Union telegrafo 
telegrafistai visuose miestuose 
pereitą savaitę rengėsi strai- 
kuoti, jeigu kompanija jiems 
butų nepakėlusi algų 10$. 
Kompanija tečiaus matydama 
krizį, jų reikalavimus tuojaus 
išpildė.

Firma Hudson Coal <fc 
Co. iš Casper Wyoming© val
stybėj užėmė beveik visas an
glių kasyklas ir žemę, kur 
randasi angliai. Naujas trus- 
tas.

’ 5 “Southern Railway” 
gelžkelio valdyba padidino 
algas visiems trukiuose ir sto
tyse tarnaujantiems nuo 5$ iki 
25$. Mat buvo rengiami strai- 
kai.

Pemeroy O. streikuoja 
angliakasiai. Kompanija da
bar samdo neunistus ir su jais 
darbą tolyn paprastai varo.

Orange, N. J. 4.000 dar
bininkų ir darbininkių prie 
dirbimo skrybėlių streikas už
sibaigė. Darbininkai laimėjo. 
Kompanija nuo dienų dirban
tiems apsiėmė mokėti 40c. į 
valandą, o nuo savaičių 820.00 
Jeigu kompanija savo prižadų 
neišpildys, streikas bus atnau
jintas.

Tf Butte, Mont, gromatne- 
šiai nuo 1 šito Kovo pareika 
lavo padidinimo mokesties, o 
jei ne, jie streikuosę. Iš Va- 
šingtono-gi parėjo jiems atsa
kymas, kad nuo 1 Kovo jie 
gali streikuoti ar kur nori eiti, 
nes valdžia algų nepadidįs. Jie 
gavo į metus nuo 8600 iki 
8900.

Šį metą Jungtinėse Val
stybėse turi būti padirbdinta 
trisdešimt penki tūkstančiai 
automobilių!

Helena, Mont. vienu sy
kiu sustraikavo tramvajų kon- 
duktorai su motormauais, elek
tros dirbtuvės darbininkai ir 
tarnaujantieji prie telefonų. 
Ali este užviešpatavo tįl 
tamsybė.

Koksų išdirbinio firma 
Frick Coke Co., Connelsville, 
Pa., kur dirba 21.000 darbi 
ninku, apreiškė, kad 1 Kovo 
pakels visiems darbininkams 
mokestį, kas firmai per metus 
atsieis 81.500.000.

* Clevelande, O. firmos 
American Ship building Co. 
darbininkai su darbdaviais su
sitaikė.

» --------- -

Korespondencijos.
Pottsville, Pa. Perskaitęs j 

korespondenciją iš New Phila- 
delphijos, rašytą p. M. M. 
(“Katalikas” No. 4), kursai 
šenadoriečius ir mahanojiečius 
išjuokia, labai nusistebėjau. 
Korespondencijoj pasakyta, 
jog lietuviai tur, but pėkšti 
ateina, mat neturi pinigų nusi
pirkti gelžkelio tikietą, o aš 
šakau, kad da nei vienas į te
nai pėkščias nenuėjo, nes nors 
darbų trijose kasyklose ir atsi
randa gerų, bet darbą be ang
liškos kalbos labai sunku gau
ti.

Tolinus rašo, kad New Phi- 
ladelphioj lietuviai sutikime 
gyvena. Kibą nori viską už
slėpti ? Kas čia jų sutikimas ir 
gerumas! Atsiranda senų ir 
jaunų lietuvių vyrukų, kurie 
uždirbtus skatikus praleidžia 
su kazyromis arba prageria. 
Vakarais vaikinai susirenka į 
saliunus ir linksminasi. Bet 
kaip da linksminasi? Nagi 
tankiausia su plytgaliais vieni 
kitiems skaldo makaules. O 
jau atėjūnai iš kito miesto bė
da pasirodyti.

Gyvenau tenai 2 metu. Aš 
ir pats iš pradžių su tais bū
riais rėksnių valkiojausi ir su 
jais viską veikiau, bet vėliaus 
tik apsižiūrėjau, kad einu la
bai blogais takais. Suradau 
lietuvių dailiai pasielgiančių, 
kurie liuosą laiką vietoj kar- 
čiamų ir muštynių praleidžia 
knygų ir laikraščių pasiskai
tymui.

Velytina, kad raštininkai, 
arba kaip sako korespondentai, 
visada rašytų gryną teisybę, 
bet ne tą, kas kam patinka ir 
kas mintin įeina. Kožnas skai
tytojas nori žinoti teisybę, bet 
neiškraipytas naujienas. Laik
raščiui žinios turi but paduo
damos taip, kaip yra, tai tik 
tuokart męs skaitydami supra
sime ir matysime lietuvių pa
sielgimus. A. Mozūras.

Nuo Redakcijos. Męs ne
žinome, katras korespondentas 
rašo teisingiau. Todėl talpin
dami A. Mozūro koresponden
ciją, lauksime tame reikale 
aiškesnių ir teisingesnių žinių. 
Męs nenorime laikraštyj tal
pinti jokių neteisingų žinių, 
bet kad negalime patirti, męs 
norėtume, kad lietuviai visur 
žmoniškai gyventų ir apie juos 
rašyti gražias, teisingas žinias. 
Laikraščio uždavinys visuome
nę penėti ne nuodais, bet tik
ru apšvietimo maistu, maistu 
doros.

Stevens Point, Wis. Šis 
miesčiukas atsiranda ant upės 
Wisconsin. Yra čia kelios len
tų piovinyčios ir keliolika ki 
tokių įvairių fabrikėlių. Vi
duryj miesčiuko yra turgavie
tė, panaši Lietuvos miestelių 
turgavietėms, kur kasdieną at- 
sibuna turgus. Turgun susi- 
važiuoja iš apielinkių farme- 
riai su visokiomis prekėmis, o

daugiausia su daržovėmis ir 
kitokiais valgomais produktais 
ir gyventojams pardavinėja. 
Čionai gyvena daugybė lenkų. 
Yra ir lietuvių, bet pastarųjų 
nedaug. Du lietuviu mieste 
turi darbą krautuvėse, o ketu
ris žinau gyvenančius netoli 
mieste. Kadangi čionai atsi- 
randa daugybė lenkų, tai kiti 
lietuviai beveik sulenkėję. 
Lenkiškai kalba ir lenkiškus 
laikraščius skaito.

Čionai butų reikalingas lie
tuvis kalvis, turintis šiek tiek 
pinigų pradžiai. Toks žmogus 
čionai padarytų labai gerą gy
venimą. Norintis ap:e tai 
plačiau sužinoti, tegul rašo ir 
įdeda už 2 centu krasos ženk
lelį atsakymui: John Sneider, 
R. F. D. 6, Stevens Point, 
Wis. S.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Rusijoj karės teismo 
prokuratoriumi vieton nužu
dyto generolo Pavlovo, tapo 
paskirtas generolas Henrikas 
Rylke.

— Naujojoj Zelandijoj su
sitvėrė tarnaičių unija, kuri 
dabar savo darbdaviams gim
do daug nesmagumų, nes rei
kalauja paskirtų valandų die
nos darbo ir didesnės mokes
ties.

— Neapolio prieplaukoj su
simušė du pasažieriniu garlai
viu “Republic” ir “Centro 
Amerika”. Abudu buvo su
grįžę iš Amerikos. Nelaimių 
tarp žmonių jokių nebuvo.

— Rytinių Indijų mieste 
Kalkutoj atsibuvo indionių 
moterių susivažiavimas. Kon
ferencijoje dalyvavo taip sa
kant visos aristokratės. Moters 
visur pradeda judėti.

— Vienoje pasimirė dabar
tinio Bulgarijos kunigaikščio 
Ferdinando motina Klementi- 
na Saxe Coburgh Gotha. Gi
mė 1817 m. ir buvo dukterimi 
karaliaus Liudoviko Pilipo.

— Išpanijos karaliukas jau 
išrinko savo busimam vaikui 
vardus. Jeigu gims..sūnūs — 
bus vardu Alfonsas, jeigu 
duktė Izabelė Kristina. Vieni 
juokai.

— Serbijoje trįs oficierai, 
kurie kitus kartus dalyvavo 
karaliaus nužudyme, kalavi
jais biauriai sukapojo du skup- 
činos (parlamento) nusiunti- 
niu, kuomet jiedu išėjo laukan 
po sesijai. Oficieru turėtų nu
bausti, bet kad tenai tame rei
kale teisybės nerasi.

— Rygoje kariškas teismas 
pasmerkė mirtin 17 revoliucio
nierių; o kitus 45 išgabeno ka
torgom Šitie revoliucionieriai 
apkaltinti pirmame Latvijos 
sukilime prieš valdžią.

— Venezuelės prezidentas 
Castro mirtinai serga. Kalba
ma, kad jo gyvenimo dienos 
jau suskaitytos. Jis pasidavė 
operacijai ir dabar eina blo
gyn. Po mirčiai jį nugabęs į 
Vai en ei ją.

— Vakariniuose ir Ryti
niuose Prusnose viešpatauja 
dideli šalčiai. Šią žiemą sušalo 
19 žmonių.

— Jungtinės Valstybės Pa
namos perkaso darbams dabar 
vėl išnaujo paskyrė 145 mili
jonus dol. Nekurie žinovai te
čiaus tvirtina, kad perkasas 
atsieisęs tris sykius daugiau, 
ne kaip amerikonai mano.

— Venezuėlėj valdžia su
gavo maištininką generolą Pa
redes su 17 jo šalininkų. Val
džia visus sugautuosius sušau
dė. Neišsigelbėjo nei genero
las.

— Los Esperanzes’e (Mek 
sike) atsitiko angliakasyklose 
baisi gazo ekspliozija, nuo ku
rios žuvo į 100 darbininkų, 
tarp kurių buvo daugybė ja
ponų.

— Japonai labai neužganė
dinti Jungtinių Amerikos Val
stybių kongreso nutarimais, 
kurie skamba prieš japonų at- 
eivystę. Japonai ruošiasi ką 
nors iškirsti amerikonams.

— Londone visas areštuotas 
moteris, kurios pereitą savaitę 
veržėsi parlamentan, reikalau
damos turėti savo balsus, val
džia iš kalėjimų paliuosavo.

Paliuosuotcms draugės iškėlė 
pokylį.

— Naujo Vokietijos par
lamento pirmsėdžiu tapo iš
rinktas grovas Udo Stolberg 
Vernigerode. Jis gavo 214 
balsų, o kitas kandidatas tik 
164.

— Baku (Rusijoj) pereitą 
savaitę policija susirėmė su 
anarchistais. Iš abiejų pusių 
buvo darbe revolveriai. 4 
anarchistai pražuvo.

— Paryžiuje neprigulmin- 
goms bažnyčioms, kaip prane
ša telegramai, labai nesiseka. 
Kožną nedėldienį katalikai 
stengiasi jiems dievmaldystes 
pertraukti, tečiaus policija 
kožnu kartu prižiūri tvarkos.

— Ryme socialistai tankiai 
pagimdo demonstracijas, ku
rioms turi dalyvauti ir kariau
na, saugodama nuo sumišimų. 
17 Vasario tokia demonstraci
ja buvo, kurioj dalyvavo 15,- 
000 (penkiolika tūkstančių) 
socialistų. Demonstracijos 
atkreiptos vis prieš Vatikaną. ’

— Saksonijos valdžia Drez
dene iš aukštesnės techniškos 
mokyklos išvarė visus rusus 
studentus, kurie laike rinkimų 
agitavo už socialistų partiją.

— Generolas Castillo ant 
Kubos sako, kad jos balsas^ 
tai balsas visų salos gyvento
jų: “laisvė arba mirtis!”.

— Nugrimzdo Rotterdamo O
garlaivis “Berlin”, su kuriuo- 
mi nuskendo 143 žmonės. Gar
laivis Vokietijos kraštu plau
kė, bangos užnešė ant uolų ir 
garlaivis atsidaužęs pusiau tru
ko. Daugybė inteligentijos, 
keliaujančios iš Londone į Vo
kietiją, mirtį vilnyse rado.

— Kronštadto garnizono 7 
oficierius, už buvusius tenai 
maištus, karės teismas pasmer
kė 10 metams Sibyran.

— Henri des TIoux, kuris 
bendrai su arcivyskupu Vii- 
late, Paryžiuje, įsteigė nepri- 
gulmingą-bažnyžią, iššaukė į 
dvikovą nusiuntinį Pugliesi.

— Brazilijos finansų stovis 
labai prastas. Deficitas siekia 
6.000.000 dol., o užrubežyj pa
skolos auga. Šiaurinėse pro
vincijose keroja badas.

— Išpanijoj užgimė anar
chija. Turčiai iš Madrido ne
šinas! į užrubežius. Revoliu
cionieriai naudojasi dinamitu.

Nauji Raštai.

Amerikos L i e tu
vi s (N o. 1). M ė n e s i n i s 
Laikraštis — Maga
zinas. Sausio, 1907 
m.. Paltanavičia, 
W o r c e s.t e r, Mas s.

Šito naujai pasirodžiusio 
laikraščio arba geriau sakant 
sąsiuvos, turinčios 64 pusla
pius, turinys sekantis: Prakal
ba, Worcester, Mass., Kaip ko
voti už būvį, Aplankymas tė
vynės, Kaip męs kovojome ant 
juodųjų jūrių, Stebuklai arba 
eudai, Agle (daina), Simus so- 
cijalistas (daina), Jonas ir 
Driskius, Žinios.

Padčkavonė.
Godotinas “Kataliko” Iš- 

leistojau: —
Nuo Tamstos su laikraščiu 

“Kataliku” aplaikiau labai 
puikią dovaną knygutę “Po
nas Tvardauckae”. Šitoj kny
gutėj labai gražus skaitymai. 
Per visą naktį nemiegojau ir 
tol skaičiau, kolaik visą kny
gutę perskaičiau. Pati ir vai
kai nuo manęs neatsitraukda
mi klausėsi tos puikios apysa
kos. Taipogi gavau ir sieninį 
Kalendorių, kokio da iki šiam 
laikui niekur nebuvau matęs. 
Turbut Amerikoje niekur to
kių Kalendorių neišleidžia. 
Nuoširdžiai dėkavoju už vis
ką. Su godone

V. Misiūnas.
P. O. Box 1073, Duken, Pa.

Redakcijos atsakymai.
J. S. Stevens Point 

Wis. — Laikraiščio “Žvaigž
dės” antrašas sekantis: 15 W. 
Oak St., Shenandoah, Pa.
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Iš Suvalkų gub.
Atgavus spaudą,, kultūra ir 

apšvietimas Suvalkų gub. žy-
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(Tąsa). i

— Tai-gi, generole, kas do laimė 
man tuokart butų! — atsiliepėpulkinikas.
— Bet mano sūnūs! — žiūrėk į tą vaiki- ’ 
ną — jis pasaulyj tik mane vieną teturi... ;

— Na, tas tai jau kitoks dalykas! Ši
to labai apgailestauju.

— Tas menkas daiktas, pons genero
le— atsiliepė Pranciškus. — Meldžiu apie i 
mane-nesirūpinti! Man butų didi gėda, 
kad savo tėvui, pulkinikui,Tuomi turėčiau : 
užkenkti. Juk jo yra karštas noras su ge
nerolu keliauti. Aš galėsiu jam draugauti.

— Tylėk vaike! negalima kalbėti su J o
generolu, jeigu jis nieko neklausia — at
siliepė aštriai pulkinikas į sūnų.

Generolas išgirdęs tuos žodžius pra
dėjo juoktis.

— Ei, pulkinike, kas tau pasidarė
— atsiliepė greitai. — Jis pagal savo me- 1 
tus kalba labai gerai. Man taip rodosi. 
Kaip vadiniesi, mano bičiuoli?

— Karolius Marija Pranciškus Du
mourier, mano generole!

— Gerai! — o ar tavo tėvas nori su ! 
manimi sykiu ton karėn nusiduoti ?

— Taip, pons generole! ir aš tuokart • 
jausčiausi labai nelaimingu, kad tėvas ei
damas mane paliktų, ypač da vieną.

— Labai gerai! Tas man patinka! tat 
nematau tame jokios priežasties, jokių 1 
kliūčių! — prabilo vėl generolas Bour
mont. — Juk aš toje kelionėje imu virši- 
ninkystą. Da šiandie išleisiu įsakymą, kad 
judu abudu priskaitytų prie mano armijos 
eilių.- Iš to esu didžiai linksmas, kad taip 
greit sau du draugu suradau. Pranciškus 
kaipo paprastas kareivis tau draugaus. ’ 
Taip tur būti! Tat-gi lig pasimatymui, 1 
mano mielas pulkinike! •• 1

Generolas meilingai su pulkiniku ir ' 
Pranciškum atsisveikino ir tuojaus atsito
lino.

Pranciškus nudžiugo iš tokio laimiu- ! 
go atsitikimo ir be mažko eidamas' namo 
ant gatvės savo tėvo neapsikabino. Pulki
nikas, nors savo džiaugsmo sunui neišreiš
kė, tečiaus širdyje linksminosi, kad gan- 1 
sęs savo valdžion cielą pulką kariaunos.

— Štai mano sunau — atsiliepė jis
— prietikis pagelbėjo, kad tavo norams 
užganapadaryti. Matoma čia Dievo noras. 
Tat-gi turiu tvirtą viltį, kad ji tave ap- : 
saugos nuo priešų kulipkų ir kalavijų!

Nuo to-gi laiko pulkinikas visiškai 
atsidavė savo likimui. Nekuriam laikui 
praslinkus aplaike armijos pašaukimą. Te
nai nukakęs apėmė tūlo pulko vadovystę 
ir stropiai rengėsi kelionėn. Pranciškus 
kieku galėdamas jam padėdavo viską ke
lionėn surengti ir, kuomet prisiartino lai
kas vykti į Tuloną, kur kariauna į laivus 
turėjo sėsti, nei vienas pulkas nebuvo taip 
puikiai sutvarkytas, kaip seno karžygio 
pulkiniko pulkas. Jis buvo mitrus ko- 
mandorius. Generolas Bourmont visados 
savo nauju pulkiniku buvo užganėdintas. 
O pulkinikas da labiau nuo to būdamas 
išdidų, su nekantrybe laukė tos dienos, 
kuomet galės sutikti priešą, kad parodyti 
savo stebėtiną mitrumą. Tečiaus iš niekur 
nelauktas atsitikimas nuo jo paglemžė ant 
neapribuoto laiko visą jo viltį ir tuos di
džius troškimus.

Kelioms dienoms prieš išplaukiant iš 
Tulono kariaunai, jaunas ir numylėtas 
pulkiniko arklys, jam jojant nežinia ko 
persigando, metėsi šonan, jis pats sugriuvo 
ir po savimi pulkiniką prislėgė. Arklys 
vienok tuojaus pašoko ant kojų, bet jo po
ną, labai sukultą kareiviai privalėjo nu
gabenti butan ir pašaukti daktaro. Dak
taras apžiūrėjęs rado sumuštą kojos kaulą 
ir pasakė, kad gydymas prasitęs gana 
ilgokai.

— Na kaip yra mano bičiuoli ? — 
atsiliepė į daktarą pulkinikas. — Juk už 
poros dienų vėl galėsiu sėsti ant arklio ?

— Labai su tuo abejoju — atsakė 
-daktaras. — Aš manau, kad pulkinikas 
turi mažiausia dvi savaiti lovoje išbūti ir 
tai būti ramybėj.

— Tas negalimas daiktas! — atsilie
pė nekantriai — negalimas daiktas dak
tare. — Tiktai klausyk: 25 Gegužės mu
šu laivynas iš čia turi išplaukti. Šiandie 
turime 19, tat'privalai į šešias dienas man 
koją išgydyti, idant pats savo pulką galė
čiau ant laivo priimti.

— Matysime, kaip tas viskas nesi
duos — atsakė daktaras. — Pirmiausia 
man apeina tas, idant tamsta ramiai visa
da užsilaikytum, o ten kits kas, aš jau pa- 
rųpįsiu.

Tat-gi pulkinikui nieko daugiau ne- 
bliko, kaip tik pasiduoti likimui. Gene
rolas išgirdęs apie tą atsitikimą, ypatiškai 
sergantį pulkiniką aplankė ir sąjausmin- 
gai jį suramino.

— Nusiramink, bičiuoli — kalbėjo 
jis pulkinikui. — Norints turėtum, ko la
bai negeisčiau, ir be tavęs išplaukti, tai 
tik juk kožną dieną išeidinės transport!

niai laivai, kuriais pasveikęs galėtum at
keliauti; atvyktum dar kolaik męs Apri- 
koje pradėtum kampaniją, Tat-gi buk 
kantrus, bičiuoli, spėsi da į laiką, norints 
čionai ir keturioliką dienų išbūtum. Tris 
ar keturios savaitės pereis, ko] į tenai męs 
nuplauksime.

Tie generolo žodžiai pulkiniką su
ramino. Tečiaus jam labai liūdna buvo, 
kad negalės pamatyti prieplaukoj laivyno, 
kad negalės atsisveikinti su savo karei
viais, plaukiančiais kovoti po karštu Ap- 
rikos dangumi. Prisiartinus kelionės die
nai, liepė jisai save su lova pritraukti prie 
lango, per kurį buvo aiškiai matoma visa 
prieplauka su jos apielinkėmis. 75 kariš
ki laivai ir 274 transportiniai garlaiviai 
išskleidė savo vėliavas ir išsitiesė eilėmis 
ant mėlynųjų jūrių-. Muzika griežė, nuo 
nekuriu laivų šaudė. Kareiviai vieno lai
vo kareivius kito laivo sveikino; nekurie 
atsiliepdavo į minią žmonių ant krašto 
prieplaukos susirinkusių, kurie mosavo 
skepetaitėmis, velydami tėvynės karžy
giams karėj laimingo nusisekime. Tuom- 
tarpu laivynas išpalengvo tolinosi ir susi
rinkusieji tik tuokart išsiskirstė, kolaik 
anas iš akių visiškai neišnyko.

Tuokart pulkinikas atsiduksėjęs iš 
širdies gilumos atsisuko nuog lango ir 
priegalviuose užslėpė savo ašaras, kurios 
jam kaip žirniai iš akių bįrėjo.

Pranciškus stovėjo šalep tėvo lovos ir 
matė jo didį nuliūdimą; bet kadangi ir 
pats būdamas liūdnas ir su ašarų pilnom ; 
akim, negalėjo tėvo suraminti. Tą tėvas 
matydamas, pirmutinis prabįlo: •

— Neliūdėk perdaug, mano sunau! j 
Pats girdėjai generolo kalbą, kuomet su 1 
manimi atsisveikino. Po kelių dienų grei- f 
tu garlaiviu išplauksime ir jūrėse laivyną 1 
pavysime. Nuvyksime į laiką: galėsime 
dalyvauti tuose svarbiuose mus tėvynės 
darbuose. Savaitės nuslinks,, kolaik mųsų j 
armija galės tvirtai atsistoti ant Aprikos , 
žemės. Tat-gi tik reikia daugiau kąutry- < 
bės! Mums pasiliko da viltis!

Jaunasis Dumourier privalėjo sykiu j 
su tėvu kentėti. Visa armija paskirton ■ 
vieton skubinasi,o jiedu turėjo apsiginkluo
ti kantrybe ir laukti patogesnio laiko. , 
Pulkiniko sveikata ėjo geryn. Ketvirtą j 
dieną po išplaukimui laivyno, jisai su su- ( 
naus pagalba bandė kelis žingsnius perei- , 
ti per kambarį.

— Mat jau geriau, Pranciškau! Iš- 
tikro aš nelaukiau, kad taip greit bučiau 
sveikesnis — atsiliepė linksmai puikini- ! 
kas. —Ar žinai ką aš misliju? Nubėgk , 
tu prieplaukon ir pasiteiraukie, ar kartais , 
tenai nėra kokio garlaivio, kuris turėtų 
tuojaus plaukti į Apriką. • (

— Ar nebūtų da ankstoka, tėve ? — 
atsakė liūdnai Pranciškus, norints pats 
geidi šiandie ar rytoj išplaukti. — Juk 
tau da koją skauda, aš matau.

— Tas mažas dalykas, mano vaikeli 
— prabįlo pulkinikas. Ant garlaivio man 
taip-pat bus gerai kaip ir čia. Tiktai eik . 
ir parneškie man žinią. Jeigu tik butų 
proga, tuojaus sėstum ir pavytum savo ar
miją da ant jūrių.

Pranciškus tuojaus nusiskubino prie
plaukon. Su savimi pasiėmė generolo 
Bourmont įsakymą, kad parodyti laivų ; 
kapitonams. Įsakyme buvo pažymėta, kad 
jeigu pulkinikas Dumourier su sūnumi 
bile dieną norės plaukti, kožno garlaivio 
kapitonas juodu neatbūtinai tur paimti ir 
nugabenti į prancūzų armiją Aprikoje. 
Tas įsakymas Pranciškui labai daug pri
sitarnavo. Į pusę valandos kadangi gavo 
vietą ant dvistiebinio laivo, kuris antryto- 
jaus turėjo išplaukti į Algierą. Kapitonas 
Briant labai noriai sutiko ir tuojaus pa
siuntė kraštai! laivelį su keliais jurinin
kais, kad šitie paimtų nuo krašto pulkini
ką ir visus jo daiktus.

Sugrįžęs Pranciškus apsakė tėvui ką 
buvo nuveikęs. Nudžiugęs pulkinikas tuo
jaus kelionėn pasirengė ir nenorėdamas 

, laukti nei vienos dienos, spyrė savo 
sūnų, kad kuogreičiausia jį nuvestų ant 

i laivo. Tat-gi apsirėdė ir su pagelba kapi- 
i tono Briant jurininkų atėjo prie prieplau

kos laivelio ir anan įsėdo. Laiveliui at
plaukus prie stiebinio Laivo, jurininkai 
pulkiniką iškėlė ir nunešė kapitono ka- 
juton.

Čia rado gražią ir sergančiam atsa
kančią kanapą, ant kurios pulkiniką ir 
paguldė. Jį kapitonas labai širdingai pri
ėmė, apreikšdamas, kad viskas, kas tik 
laive atsiranda, paveda jam pagal jo įsa
kymus.

— Dabar viskas gera pulkinike, 
kuomet tamsta čionai jau atsirandi — kal
bėjo kapitonas.-Už poros dienų be abejo
nės tamsta buosai galėsi vaikščioti po de
nį, bet kolaik da kas kur bus, reikia tam
stai mano nurodymų klausyti.

Pulkinikas patyręs tokius kapitono 
širdingumus, o ypatingai-gi da prie pirmo 
pasimatymo, su noru pasidavė jo valiai ir 
visame pasižadėjo klausyti.

Laivo daktaras pulkiniką apžiūrėjęs, 
apreiškė, jog kapitonas buvo teisybę sakęs.

(T. B.)

Plėšiku Lindynė
arba

Nunešta Duktė.
Išguldė S. P. T.

(Tąsa).
— Tai mųsų žmonės, visas uzarų 

skyrius!
Jonas greitai atdarė vartus ir uzarai 

sujojo kieman. Visi širdingai pasveikino 
majorą ir savo draugą Joną.

Atvykęs sykiu vachmistras paaiškino:
— Labai buvom neramus ilgai nesu

laukdami pono majoro. Žinome, kad po
nas tarnystėje niekad nepaklysti; kuomet- 
gi vakar vakare nekantriai laukėme pono 
majoro sugrįžimo, nesulaukdami manėme, 
kad majoras arba suklydo šitame šile ar
ba įpuolė į žmogžudžių rankas, kurių čia 
tokia daugybė atsiranda. Tuokart sėdom 
visi ant arklių ir su žibintuvais šile jieško- 
jom. Bejieškodami suradome poros arklių 
pėdsakius. Aš tuojaus pažinau pono ma
joro arklio pėdsakį. Nerasi gal niekur to
kio bėruko, kuris turėtų tokias gražias 
kanopas. Jodami pėdsakiu ir atvykome į 
tuos tarpkalnynus.

— Dėkų Dievui! — tarė majoras — 
kad nors męs susitikome. Dėkų jums už 
tokią rūpestį apie mane!

— Aa! — atsiliepė Jonas — dabar 
žinau, kodėl daugiau žmogžudžių nebatė- 
jo. Jųsų skyrius anuos išbaugino.

Majoras trumpai apsakė savo nelai
mes ir prietikius, o paskui sekančiai tarė:

— Dabokite tų keturių budelių, o 
kiti eikite alinyčion pas šeimininką su šei
mininke. Reikia visame name padaryti 
kratą. Reik apžiūrėti visus kambarius, vi
sas skyles, skrynes ir našulius, kur turi 
but daugybė pavogtų daiktų atsiranda. 
Radę vyno ir valgio sau nesigailėkite.

Kareiviai tuojaus nulipo nuo arklių 
ir visus įsakymus noriai išpildė. Visus va] 
gins priegtam pataisytus žmogžudžiams 
suvalgė.

Majoras nusidavė pas mergaitę, kuri 
majorą nelaimėj buvo perspėjusi. Ją nusi
vedė gan puikiam kambarin ir tarė:

— Dabar, mano vaikeli, sėskie šalep 
manęs ir pasakykie man, kokiu budu tan 
naman patekai ? Netikiu, kad tu būtum 
dukterimi to plėšiko, to žmogžudžio savi
ninko, arba anūke tos nekadėjos burtinin
kės. Nenugąstauk, pasakyk, Maryte!

— Mano vardas ne Mariuką — atsa
kė mergaitė. — Mano tikras vardas Onu
te. Mane nuo motinos išplėšė ir čionai at
gabeno. Mano tėvas, įniręs dvięms me
tams prieš, vadinosi Rinkimas, dvarponis.

— Dėl Dievo! — sušuko majoras iš 
didžios nuostebos. — Tai tu esi mano tik
ros sesers dukterimi! Aš tavo dėdė!* Svei
kinu tave, mieliausioji Onute! Mą sykį 
parvykęs iš Austrijos Lietuvon pasiviešė
tų, mačiau tave jau esant diktu kūdikiu. 
Jau tuokart tu pradėdavai biskį pasilai
kydama vaikščioti. Aš tuomet tavelaikiau 
ant savo rankų ir laiminau. Tu man tuo
kart buvai angelu, nes dabar mane išgel
bėjai nuo tikros pražūties, nuo nelaimin
gos mirties.

Majoras dėl didžio džiaugsmo sudėjo 
rankas ant maldos ir, pakėlęs akis auk
štyn, meldėsi. Onutė iš susijudinimo gai
liai verkė.

— Dėkų Dievui! —atsiliepė, — kad 
nors tave čionai radau. Ir kaip mano se
suo bus linksma!

Tai pasakęs, apsikabino savo mielą 
Onutę ir apsilėjo džiaugsmo ašaromis.

Abudu verkė.
Majoras paskui klausinėjo:
— Sakyk man, kaip tas atsitiko, kad 

tave nuo motinos pavogė?
— Koksai žmogus — atsakė Onutė 

— įėjo mųsų butan ir, parodęs motinai 
kokį tai raštą, pradėjo biauriais žodžiais 
keikti. Motina mą liepė išeiti daržan. Te
nai iššoko koks baisus žmogus, užkimšo 
skepečiuke man burną ir nusigabeno į ar
timą mišką, kur laukė vežimas su kitu to 
žmogaus pagelbininku. Tiedu žmogų ma
ne į čionai atgabeno.

Majoras paskui Onutę išsivedė ant 
kiemo ir parodė surištus plėšikus. Ji tuo
jaus sušuko:

— Tas, su ta baisiai apžėlusia galva, 
parodė mano motinai raštą ir keikė, o ši
tas mane darže nutvėrė!

Po pusryčių majoras savo uzarams 
įsakė rengtis toliau kelionėn. Jisai Onutę 
paėmė ant savo balno. Plėšikams taipgi 
buvo duoti arkliai, bet jie turėjo surištas 
raukas. Uzarai juos apsupo ir taip išjojo. 
Keturi uzarai likosi namo daboti, kad kar
tais kiti neužpultų ir povogti daiktai ne
žūtų. O su šeimininku ir šeimininke buvo 
ramu, nes jiedu buvo uždaryti alinyčioj ir 
tenai galėjo ramiai svarstyti apie savo bu
simą likimą.

Majoras atvykęs miestan, plėšikus 
' tuojaus pavedė teismui. Beveik trįs šim

tai kareivių liko išsiųsta perkrėsti visą ši
lą, kur žmogžudžiai turėjo savo stoveines. 

- Beveik visus plėšikus jie sugaudė. Laike 
■ nagrinėjimo, kuris traukėsi metus laiko, 

(T. B.)

sų apylinkės dvarų ir ne tik iš 
dvarų, bet ir iš sodžių, kad ir 
po nedaug. Paveržia nuo varg
šų net tą pieną, kurį sodiečiai 
ant rinkos raugių dienomis at
veža. Supirkę gatavą sviestą 
ir sūrius, išveža į didesnius 
miestus. Iš saldaus pieno suka 
sviestą. Ant rinkos sugrąžina 
suplaktą pieną be grienės 
(smetonos). Jis ir nebegardus 
ir nebesveikas. Kitur tokiu 
pienu vien kiaules tešeria; nei 
darbininkai jo nevalgo. O męs 
savo mažiukus turime juo gir
dyti ir—dvasinti. Žmonės už
tat labai įpykę. Pereitą vasa
rą kelissyk pieno vežimus pur- 
van suvertė, vežėjus sumušė ir 
dabar kerštu tebegražoja. Ba
das—ne brolis; gali visas krik
ščioniškas dorybes sunaikinti; 
tad kuo gražoja, gali ir išpil
dyti. Tebūnie tai persergėji
mu. O “Vilniaus Žinias” mel
džiame užstoti už mus beže
mius ir paaiškinti, ar gali kas 
to krašto vargšus vežti kitur, 
savo rinkų neužganėdinus?

Anykštietis V., bežemis.

linkiai (Kauno gub.)
Sausio 9 d. š. m. buvo 

sueiga, į kurią buvo atvykęs 
iš Skuodo ir žemiečių viršinin
kas. Tarp daug kitokių klau
simų buvo čia paduotas klau
simas apie įsteigimą mokyklos 
mergaitėms. Reikia žinoti, kad 
pernai Sausio 9 d. per sueigą 
žmonės nusiuntė Kauno gub. 
liaudies mokyklų viršininkui 
prašymą, kad ji pavelytų 
įsteigti linkių miestelyje mer
gaitėms mokyklą, kurioje bu
tų mokytoja lietuvaitė. Štai 
šįmet Sausio 9 dieną, metų su
kaktuvėse, buvo perskaitytas 
Telšių pav. liaudies mokyklų 
inspektoriaus pranešimas, kad 
valstiečiai gali įsteigti mergai
tėms mokyklą, jei jie tinka ant 
tokių sąlygų: algos mokytojai 
300 r. metams; išguldinėtojui 
tikėjimo-kunigui — 25 r., o 
popui (jeigu butų daugumas 
margaičių pravoslavų) 40 r. 
viso labo—65 rub., tarnui 50 
r.; kurui 60 rub,; šviesai 12 r.; 
knygoms 30 r.; laikraščių iš
rašymui 8 r.; rankų darbams 
(čia, mat, mergaitės bus moki
namos visokių darbų — siūti, 
megzti ir t. t.) 25 r.; namonu- 
samdimui 150 r.;— viso labo 
700 rub. per metus. Žmonės, 
išklausę tą prasimą, labai pra
džiugo ir mielai sutiko užlai
kyti mokytoją už tuos pinigus, 
nes jie nori pramokyti šiek 
tiek ir mergaites.

Skaitau reikalingu priminti 
skaitytojui, kad šitame vals
čiuje ligšiol tėra tiktai viena 
mokykla, ir ta pati labai ma
ža, taip kad joje negali dau
giau mokytis kaip 70 vaikų, o 
šįmet norinčių mokytis buvo 
netoli 200, žinoma, dėl stokos 
vietos buvo daugumas nepri
imtų. Čionykščiai žmonės ge
rai'supranta mokslo reikalin
gumą, nes patįs mėgsta skaity
ti laikraščius ir visokias nau
dingas knygas, maloniai pri
ima p. inspektoriaus praneši
mą, ir tiktai pasilieka klausi
mas kur mokysis mergaitės; 
nes atsakančio namo nėra, o 
mokėti po 150 rub. per metus 
išrado busią per brangu. Ilgai 
kalbėjosi tarp savęs, ilgai mą
stė ir ant galo štai kaip nuta
rė: dabartinę mokyklą atiduo
ti mergaitėms, nes berniukams 
pei maža, o berniukams pasta
tyti naują, didelę, kad galėtų 
tilpti 130 vaikų—2-kliasinę— 
aukodami 4000 r., ir išmokėsią 
per du metu po 2000 r. kas
met. Taip pat žemiečių virši
ninkas prižadėjo prašyti val
džios, kad ji (valdžia) duotų 
medžius mokyklos pastatymui. 
Po to buvo sustatytas nutari
mas ant kurio visi žmonės no
riai pasirašė.

Garbė užtat įlakiečiams!
Tikiuos, kad įlakiečiai urnai 

tversis už darbo, ir to visko 
nepaleis ant vėjo.

Mokytojas V. G—nis.

iniai pradėjo augti. Visur, kur 
tiktai didesnis miestelis, tve
riąs draugijos, daromi spek
takliai. Vietomis teatrus pra
deda rengti net kaimuose.

Taip Sausio 20 ir 21 d. Ura
nų kaime, Vilkaviškio paviete, 
buvo vaidinta komedija “Ame
rika pirtyje”. Žmonių prisi
rinko pirmamjame vakare la
bai daug, antramjame mažiau. 
Lošimas buvo atliktas pusėti
nai. Jeigu artistai mylėtojai 
butų lošę ne taip monotoniš
kai, tai ir visiškai gerai butų 
buvę. Tečiaus ir iš to galima 
pasidžiaugti ir padėkavoti stu
dentui p. Brazaičiui, kur buvo 
iniciatorių ir daug pasidarba
vo verzdamas prastą grįčią į 
dekoruotą teatrą. Tokiu budu 
Oranų kaimas aplenkė net vie
ną Suvalkų Lietuvos miestą, 
Sakius, kuriame lig šiol nema
tyt jokio judėjimo, nežiūrint į 
tą, kad jame yra lietuviai bai
gę aukštuosius mokslus.

Vargdienis.

Pacunėliai, (Kauno gub.).
Šiaulių p., ties keliu iš Bei- 

sogalos į Krakinavą, miške 
gyveno savo dvare p. Vitold as 
Koryzna, kuris visoj apylinkėj 
buvo skaitomas piniguočių.

Sausio 7 d. vidudienyje atė
jo jo dvaran 12 nežinomų žmo
nių ir pareikalavo iš jo pini
gų. Tuo laiku pas jį sve
čiuose žentas Daunaravičius su 
2 dukterimis ir p. Ruževičius 
su žmona. Matydamas, kad 
ginties nuo plėšikų negalima, 
Koryzna atidavė jiems 180 
rub., kuriuos pas save turėjo, 
ir prašė, kad tik dovanotų jam 
gyvybę. Bet... veltui, nes vi
si ant vietos buvo nušauti.

Užmušę visus plėšikai išplė
šė. ką tik galėjo: visas patali
nes, 2 šautuvu,' 2 revolveriu, 
aukso laikrodėlį 150 rub. ver
tės ir kitus brangesnius daik
tus, o išęidami duris užkalė.

Iš nelaimingųjų tik viena 
Daunaravičiaus duktė kaž
kaip gvva liko, nes ją tik leng
vai sužeidė; ji apalpo ir plėši
kai manė kad ji užmušta. At
sipeikėjus ji iššoko per langą 
ir davė žinią apylinkės gyven
tojams. Galima tikėtis, kad 
pasiseks plėšikus suimti, ka
dangi Daunaravičiutė girdėjo, 
kaip Ruževičienė meldė savo 
užmušėjo “Juozai, susimylk, 
neužmušk nfanęs, turiu mažus 
vaikus” — tas paklausęs kito 
plėšiko: “Jonai, ką manai? — 
tas-gi atsakęs: “nėra ko klau
syt, ar-gi sykį męs tą girdė
jom, pliek ir tiek to”; iš ko 
galima suprast, kad visiems 
nelaįmingiemsiems plėšikai— 
užmušėjai buvo gerai pažįsta
mi žmonės.

Lietuviai Rostove prie 
Dono.

Sausio 6 d. š. m. buvo čia 
lietuvių vakaras su “eglele” 
vaikams. Svečių susirinko virš 
150 žmonių, o butas buvo pa
rengtas tik dėl 100 žmonių, 
todėl buvo net perankšta. Va
karas prasidėjo vakaro įrengė 
jo p. Jurgio Miklaševičiaus 
prakalba, kuris karštoj kalboj 
pasveikino visus pirmą sykį 
susirinkusius lietuvius. Visų-gi 
susirinkusiųjų lietuvių vardu 
buvo išsiųsta pirmosios lietu- 
vių-dailininkų parodos komi
tetui (Vilniuj) telegrama. Pas- 
kiaus choras padainavo keletą 
lietuviškų dainelių, kurios 
daugumui sujudino širdį ir 
priminė jaunas dienas, pra
leistas brangioj Tėvynėj-Lie- 
tuvoj. Pertraukoje, tarp dai
nų, buvo deklamacijos. Vai- 
kams-gi buvo dalinamos dova
nos nuo eglelės. Po dainų bu
vo lig 4 vai. ryto šokiai, vi
siems susirinkusiems labai pa
tiko tautiški šokiai, ypač gi 
aguonėlė. Žodžiu vakaras nu
sisekė gan gerai.

Daugiausia triūso padėjo, 
kol įrengė vakarą, vakaro 
įrengėjas p. J. Miklaševičius. 
Nemažai tai p-pat pasidarbavo 
ir choro vedėjas p. Puteikis, 
kuris trumpam laike sutaisė 
chorą ir pakaktinai išlavino. 
Chore dalyvavo p.p. Vincla- 
viene, Skurkauskaitė, Povi-

lionienė, Širvidienė, Karalis, 
Vinclovas, Jodela, Jasiulionis 
ir Kriukelis, ant fortepijono 
akompanijavo p. Dižulskis. 
Aglelę aptaisė p. Likevičius. 
Butą-gi vakarui davė dovanai 
n. IE Višnievskis.
j

Visiems prie pirmojo čia lie
tuvių vakaro įrengimo šiokiu 
ar tokiu budu prisidėjtįsiems 
galima tiktai pasakyti “ačiū”!

Ten buvęs.

Vietinės žinios.
— Mųsų miestą aplankė-bu- 

vusis Amerikos prezidentas 
Grover CT Cleveland. Tur but 
jis vėl pradeda politikuoti į 
prezidentus. Ei, žino visi jo 
viešpatavimą, žino ir vargus.

— Chicagos universitetas 
išsirinko sau naują prezidentą, 
D. II. Pratt Judson’ą, plačiai 
visiems žinomą tame universi
tete profesorių.

— 29 metų mergina, Au
gusta Astriim, apskundė gerai 
pasilaikantį Cannady už pa
bučiavimą. Mat mergina at
ėjo jo bįuran su reikalu, o jis, 
kaipi jautis, tuojaus prišokęs 
pabučiavo. Teismas pripažino 
merginai 100 dol. atlyginimo. 
Geras uždarbis!

— Zion City’je da tokia 
tamsybė viešpatauja, kad ne- 
kursai Dowie’s sektos viršinin
kas Samson susigyveno su 
mergina Block. Kuomet po
licija norėjo juodu sujungti 
prisaika, juodu atsakė, kad 
juodu Dievas surišęs, todėl ki
tos ceremonijos nebreikalin- 
gos. Abudu džiaugiasi kalėji
mo laisve.

— Italų Šv. M. Sopulingos 
bažnyčioje, prie Grand avė. ir 
Peoria gat. laike dievmaldys- 
tės nežinia kas sušuko: “De
ga!”. Kadangi žmonių buvo 
pilna bažnyčia, o kuomet visi 
pradėjo veržtis laukan, tapo į 
20 žmonių mirtinai sumindžio
ja. Nekurie 
augus šoko 

Gaisro visai 
pobažnytinio 
garas, kuris ir buvo visa prie
žastimi to nelaimingo atsitiki
mo.

— Difterija, adra ir škar- 
latina mieste beveik jau išny
ko. Mat nauji sveikatos dabo
jimui inspektoriai liko paskir
ti, kurie ligas ir panaikino.

— Miesto valdyba dabar 
naujai priėmė šimtą policijan- 
tų tarnybon. Jie bus pastatyti 
mieste ant skersgatvių saugoti 
visuomenę tarp karų ir veži
mų.

— Evanstone telefono ope
ratorės norėjo pereitoj savai
tėj sustraikuoti, kadangi kom
panija naktį nesamdydavo 
žmogaus prižiūrėti kūrinamo 
pečiaus. Name buvo šalta 
kaip ant oro. Kompanija te
čiaus streikui užbėgo, parū
pindama darbininką prie pe
čių.

— Chicagos postmeisteris 
Busse keliaudamas iš Vašing
tono ant gelžkelio tapo sužeis
tas. Dabar jisai atsiranda 
Pittsburge ligonbutyj. Parva
žiuos, menama, šią pėtnyčią.

— 14 metų vaikas, Paulius 
Berak, pats save iš revolverio 
nužudė. Mat jis mokinosi blo
gai publiškoj mokykloj ir mo
kytojos jį pradėjo skųsti tė
vams. Jis to negalėjo iškentė
ti ir nusižudė. Matyt, kad 
publiškos mokyklos duoda 
gerą vaikams apšvietą. Ko 
reikia daugiau nuo merginų 
mokytojų!

— Visiems gerai žinom a 
Dr-as Zurawskis, persikėlė po 
nr. 4608 So. Ashland Avė., 
taigi reikale kreipkitės priėjo.

Nežinome ką ir daryti...
Nors biurokratai ir visokiais 

budais mus persekioja ir be 
mielaširdystės kankina. Bet jau 
sykį Rusijos gyventojai užra- 
gavę laisvės dienų su neišsiti
kėjimu žiuri į valdžios darbus, 
jau nebetiki jų meiliems žode- 
liamS ir tuštiems prižadėji
mams. f

Reakcijos viešpatavimas jau 
visiems įkirėjo. Juo tolyn, 
juk toliau žmonės ima šviestis 
ir suprasti, kame teisybė yra; 
jie jau persitikrino, kad nuo

dabartinės valdžios nėra ko 
gero laukti. Taip-pat pamatė, 
kad be praliejimo kraujo nieko 
gero negausįm nuo valdžios.

Jai visai nerupi žmonių ge 
rovė, jai rupi kad išlupti iš 
žmonių ko dauginus mokesčių, 
laikyti žmones vergijoj ir tam
sybėj, atimti visas prigimtas 
tiesas nuo žmonių ir tt. Savo 
darbais biurokratai tik trukdo 
ramų žmonių gyvenimą ir to
kiu budu greičiau sau kasa 
duobę! Prisižiurėkim į darbus 
policijos, katra darbuojas die
ną ir naktį be pailsio! Nėra 
tos nakties, kad gauja polici- 
jantų, ‘ vadovaujant kokiam- 
nors šnipui, su žiburiais ran
kose, lyg judošius su buriu 
apsiginklavusių žydų jieškojo 
Jėzaus po Alyvų darželį, taip 
ir policijantai darydami savo 
naktines ekskursijas jieško ne
ištikimų valdžiai žmonių. Jau 
iki gyvos mėsos įkirėjo mies
telėnams panašios naktinės 
ekskursijos. Nors ištiesų jau 
mųsų akįs priprato prie pana
šių procesijų irausįs prisiklau
sė visokių aimanavimų ir be- 
gėdiškų darbų valdžios.

Bet valdžios akįs visgi da 
neatsidaro: žmonių teisingų 
reikalavimų ji nenori visai ži
noti, ji. pasiliko tokia pat, ko
kia pirma buvo; ji po senovei 
gimdo naujus persekiojimus, 
stato kalėjimus, kartuves ir 
sušaudymams stulpus; žodžiu 
sakant, ji išranda vis naujus 
inkvizicijos įrankius. Mažai 
kuo skiriasi dabartinis Rusijos 
valdžios valdymas nuo valdy
mo Išpanijos valdžios, ypatin
gai XV širatmetyj, kame tarpe 
1481 — 1M98 metų, ty. per iš
tisus 17 metų, inkvizicija, va
dovaujant Torkvemadai, sude
gino apie 8.800 žmonių, prieg- 
tam išvijo iš Išpanijos visus ' 
žydus, išviso inkvizicijai be- 
viešpataujant 340.000 žmonių 
pakliuvo baisiems persekioji
mams, iš kurių 32.000 tapo su
deginta; cenzūra knygų taip- 
pat buvo rankose inkvizicijos.

Nors męs gyvename dabar 
XX amžiuje, kada kitų civili
zuotų šalių žmonės iškovojo 
sau konstitutiškai-demokratiš- 
ką valdymo būdą ir naudojasi 
visokiais palengvinimais, bet 
pas mus viskas atžagariai eina: 
viską ardo kas naudinga žmo
nėms, konfiskuoja laikraščius, 
knygas, organizuoja juodašim- 
tines skerdynes, užpuldinėja 
ant beginklių šeimynų mųsų 
ramių valstiečių ir kaimynų; 
vienus karia, kitus sušaudo.

Kurliandijoje baudžiamojo 
pulko jaunas poručikas, gali 
sakyti, pienburnis, —šaudė po 
kaimus mažus vaikelius akyse 
motinų... Nėra ko stebėtis iš 
to, kad laikai Vittės, Durno- 
vo, Stolypino... visą Rusiją 
pavertė į mėsinyčių plotą!

Bet revoliucijos bruzdėjimas 
Rusijoj nepasiliauna, bet vis 
karštyn eina. Dabar valdžia 
iš visų jiegų organizuoja juo
dašimčių kuopas, kuriems vis
kas galima.... Ji tikisi, kad į 
ateinančią Durną pateks ne 
mažai jos šalininkų, bet var
giai tai įvyks!

Jau valstiečiai nesiduos taip 
lengvai apdumti jiems akis. 
Sodžiaus žmonės kenčia ne ma
žiau už miestelėnus: ten ant
stolis su uriadninku tarp įbau
gintų valstiečių ne mažą įtek
mę turi; prie tokio biurokra
tiško surėdymo, tie “ponai” 
“mažais cariukais” yra provin
cijoj. Ką jie nori, tai daro... 
Užu savo biaurus darbus prieš 
nieką neatsako. Nemažai męs 
turime žinių apie jų biaurų 
pasielgimą su vietiniais žmonė
mis. Kada perniai užtekėjusi 
“laisvės aušra” Lietuvoje, vėl 
pradėjo temti, kada vietoje vi
sokių palengvinimų ir “tuščių” 
prižadėjimų (manifest. 17 
spal.) mus pradėjo vaišinti 
kulkomis, durtuvais ir malšin
tojų ekspedicijomis, žmonės li
ko be stogų, nuogi ir alkani!... 
Mųsų geriausi vyrai arba į už
sienį išbėgiėja slapstydamos 
nuo policijos nagų, arba į ka
lėjimus liko sukimšti. Į mies
telius ir sodžius grūstę prigrū
do ištvirkusių žemsargių ir

(Pabaiga bus.)



PASARGA: Už korespondencijas ir 
ož apgarsinimui „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybes 
liet Tsatr. Dr-sUs po priegloba S. Martino

K K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauskas 
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kaslerlus S. A. Pilackas 
188 W 18th St.

gežlezierius Teatro M. Kadžlevskis 
3244 So. Morgan St.

Tėmykit sanariai.
Lietuvlszkos Teatraliszkos Dr-stes po 

priegloba szv. Martino kiekvienas sąna
rys galite aplaikyti savo velykine korte
le ir teipgi tikietus dol pardavimo prie 
sekretoriaus Martino Z. Kadžievskio, 

3244 So. Morgan st.

Didelis balius.
Parengtas storone Dr-stes Szv. Vin

cento Ferr. ant Town of Lake, atsibus 
Nedelioje 21 Balandžio 1907, puikioj ir 
kiekvienam žinomoj vietoj, Slavia sa
loje, ant 47tos ir Winchester avė. Męs 
turime už garbę praneszti isz czeso vi
siems lietuviams Chicagoj, kad viena isz 
didžiausiu draugysczių parengs tai tau 
puikų pasilinksminimų jaunumenei, tei- 
po neproszalį ir seniems apsilankyti pa- 
sižfurCti į savo sūnūs ir dukteris, kaip 
dailei moka szokti. Taigi brangus lie
tuviai, nepamirszkite mųsų atlankyti 
toj dienoj, ir teipo praszom garbingu 
Draugysczių idant nedarytumOt toj pa- 
czioj dienoj baliaus, idant neužkenkti 
vieni kitiems. Meldžiam kad atsilan- 
kytumet kuoskaitlingiausiai.

Su godone, 
KOMITETAS.

Tėmykit!
Dr-ste Szv. Roko turės savo pikninką, 

Nedelioje 26ta d. Gegužio 1907 m. Berg
mans darže, Riverside, 111. Meldžiame 
visu Draugyszcziu nedaryti tą dieną nei 
balių nei pikninkų, idant vieni kitiems 
neužkenkt. Komitetas.

Trečias Metinis Balius.
Dr-ste Szv. Kryžiaus parengė dideli 

balių, Subatoje, 13 d. Balandžio, 1907 
m., Slavia salėje, kampas 47 ir Winches
ter avė. Balius prasidės 7 vai. vakare. 
Teipgi, Nedelioje, 2 d. Sėjos, tos paczios 
Draugystes bus pikninįas. Bergmans 
Grove, Riverside, Ill. Taigi meldžiame 
draugyszcziu užtCmyti tas dienas ir ne
daryti nei balių nei pikninkų, idant vie
ni kitiems neužkenktume.

10 Dr t« Szv. Kryžiaus.
’ Dr-te Lietuviszkai — lenkiszka Ka
raliaus Wladyslovo Jagellos, 27 d. Sau
sio, ant savo metinio susirinkimo iszrin- 
ko nauja administracija ant sekanczio 
meto susidedanczia isz ukCsų: J. Nutowc 
prez., W. Blazewicz vice prez., O. Tu- 
bielewicz prot. sekr., M. Zalgiewicz fin. 
sekr., A. Bierzynski iždininkas, J. Wo- 
jewnik marszalka I, S. Kazlowski mar- 
szalka II. A. Waranowski prie karūnos, 
JU. Szymkiewiez II prie karūnos. Už- 
žiurOtojais: J. Nutowc, K. Krotowicz ir 
W. Nutowc; globojai W. Dobkiewicz, 
J. Misiewiczir F. Gražewicz. Dr. K. A. 
Zurawski, daktaras Dr-tes.

Su visokiomis korespondencijomis kas 
link szios draugystes kreipkitesi pas:

O. Tubielewicz 
3347 Fisk st.

10 d. Vasario, atsibuvo Szv. Antano 
Dr-stes balius, ant kurio nežinau isz 
kokios priežasties sumainome overko- 
cziais, mano kitas paOmO, o asz kito, 
taigi melscziau ateiti ir atsimainyti. Jei
gu mano ir neatnesztu overkoczio, tegul 
atsiszaukia, asz atiduosiu.

Su godone,
A. Galinis

649 Union st. Chicago, Ill.

Aut park* fimo.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI. 
Viso 6 randos, atnesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie' Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
kyt pas:

J. M. Tananevicze
, 3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Ant pardavimo smulkmenų sztorelis: 
knygų, popierių, alavelių, plunksnų, ir 
tt., teipogi smulkmenų vyriszkų apslrO- 
dymu: kalnieriu, kaklaraikszcziu, pan- 
czekų ir tt. Prie pat lietuviszkos baž- 
nyczios. Randa pigi. Biznis iszdirbtas 
nuo seniai. Parsiduoda labai pigiai. 
Atsiszaukiie į “Kataliko” Redakcija. 9

Ant pardavimo puiki Groseme, pir
miausiai uždėta Kenosha, Wis., gera 
proga lietuviui arba lenkui, nes biznis 
iszdirbtas nuo 9 metu. Parsiduoda isz 
priežasties ligos. Atsiszaukite pas.

11 Felix Nowacki
264 Pine st. Kenosha Wis.

Pigiai ant pardavimo, 3 mylios nuo 
miesto Stevens Point, Wis., ant gero 
trakto biznis: Saliunas, Grocersztoris ir 
paczto offisas, fabrikas sviesto, garine 
melnyczia grūdams malti ir ta pati me
džius pjausto, prie to randasi 60 akrų 
žemes, gyvuliai, maszinos, ir naujos tro
bos, Lenkų apygarda. Biznis iszdirb
tas, parsiduoda isz priežasties ligos už 
$7000.00. Del platesnes žinios atsiszau
kite, indedami už 2c. marke del atsaky
mo po adresu.

John Sneider
R. F. D. No. 6.

10 Stevens Point, Wis.

PAJIESK0J1MA1.
Bi-Pajieszkau savo brolio Leonardo 

ronto, paelnanczio Telszių pav. nuo 
Plunges,'teiksis atsiszaukti ant adreso.

Zenonas Birontas 
4404 Wood st. Chicago, Ill.

Naujos Knygos!
“Kataliko” Redak

cijoj naujai išėjo 
iš po spaudos:

Lietuvaitė, labai puiki pa
siskaitymui, turinti 296 pusi. 
Kaina tik.......................  50c.

'Drūtuose audeklo apdaruose 
su paauksuotais antgalviais 
tik........................................75c.

Ponas Tvardančiais gai
sus burtininkas, su paveikslė
liais. Labai puiki pasiskai- 
yniui. Puslapių turi 110, po 
piera ir spauda labai daili. 
Kaina...................................50c.

Drūtuose audeklo apdaruo
se tik.................................. 75c.

Norėdami nusipirkti, atsi
šaukite į “Kataliko” Redakci
ją. 3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill

Pirma didžiausia lietu
viška krautuve „The
Bell” (Varpas) viso

kių drabužių).
Turime už gSrbę pranešti 

savo tautiečiams kad likos į- 
vykdiutas puikus užmanymas 
šitam XX šimtmetyj, kas kož
nam lietuviui turi būti džiaug
smingu dalyku, nes eina gero
vei mųsų pačių.

Pirmutinė krautuvė „The 
Bell” ant Milwaukee Ave 983 
-87 jau gyvuoja 4 metai ir 
daro gerą „Biznį” iš tos tai 
priežasties su pagelba mųsų 
tautiečių įkūrėm šaką No. 1 
ant Bridgeporto, kuris jau 4 
ųiėnesiai kaip ekzistuoja ir 
daro puikę prekystę. Maty
dami prielankumą Lietuvių 
tuo užmanymu drąsiai galima 
džiaugties nes nemažas skait
lius priguli prie’tų korporaci- 
jų ir nė vienas nesigaili, nes 
supranta, jog eina ant locnos 
mųsų gerovės, ty. korporacija 
išmoka prigulintiems 5-ta nuo
šimti už įdėta kapitola, apart 
dividenta kuris eina savo ke
liu pagal ėjimo prekystės, ir 
kuodaugiau turėsme prigulin
čiu tuom bus geriau, podraug 
turim užgarbe pranešti tautie
čiams, kad ant pereito metinio 
korpor. susirinkimo liko iš
rinktas visiems žinomas mųsų 
tautietis už direktorių Alek 
Sandras Bijanskas kursai steng
sis darbuotis ant labo musų 
visu naudos. Korporacija 
“The Bell”. Taipogi korpora
cija turi dar akcijų už keletą 
tūkstančių neišpai duotu ku
rios buvo pardavinėjamos po 
$10 dol. iki šiol matydama 
direkcija einant gerai prekys
tei nutarė pardavinėti tik iki 
1 mo Balandžio ’07, nuo Ba
landžio akcijos pakils iki 12 Į 
dol. už viena, ir priegtam nu
skyrė, Kazimiera Pilipaviče 
už pardavinėtoja kuris gyvena 
po No. 3204 Auburn Ave. ir 
yra po kaucija, taip kad kož- 
nas gali be baimes užsirašyti 
akcijas xur tik jisai atsilankys, 
taigi dabar yra gera proga kas 
nori prigulėti prie korporaci
jos “The Bell”, gali pasisku
binti nes akcijų kožna diena 
daug išsiparduoda, ©ypatingai 
kol dar nepakeltos. Podraug 
pranešam kad krautuve “The 
Bell” 3246-48 S. Halsted Str. 
yra dabar pripildyta naujau
sios mados apriedalu, puikiu 
kamašų, dailiu brylių ir gra
žiausios mados visokiu siutu ir 
marškiniu visokio margumo.

Pertai kviečiam visus tau
tiečius atsilankyti pas mus, o 
ne pas kokius ten susmirdu
sius Jeruzolimos peisočius, ku
rie ir taip mus per ilgus laikus 
apgaudinėjo išnaudodami vi
sokiais budais. • Su godone,

, Korporacijos Direkcija.

Telefonas 7628 Yaeds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. ..
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir yyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 So. Halsted Sl> Chicago 111

Graudus verksniai.
GafCnlai užstojus, kožnam katalikisz- 

kam naųie turėtus rastis knygele “Grau
dus Verksmai”, arba Pasibudinimas 
prie apmislijimo Kanczios Vieszpaties 
Juzaus Kristaus.

Kaina 15c,, galite gauti “Kataliko” 
Redakcijoj. 3244 So. Morgan st.

Szipkorcziu Prekes
Prekes važiuoti I Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
• Tarp New York’o ir Rotterdam’o.
Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Breino........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarpPhiladelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 
Keguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai ta cp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai t? rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 

.Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Allen Linija.
Tarp Liepojaus ir Montreal........................................
Y.irszpnrodytos prekes yra tik per vandeni be ge

ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prosu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

833.00
39.00

30.00

33.00
33.00
31.50
33.00

33.00
31.50
33.00
35.00
35.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
31.50
35.00
33.00

39.00
39.00
39.00
37.50
37.00
39.00
31 50 
33.00 
33.00

33.00
31.50
33.00
33.00
33.00

31.50

16,00
15.00

5.15
4.80
6.60
6.80

833.00
39.00

36.00

34.00
34.00

34.00

31.50
36.50
39.50

36.50 
3150 
37.50
36.50 
31 50 
37.50
31.50
36.50
37.50

1) Raszant laiszką į „Kataliko” ie 
dakciją visada paraszyk aiszkiai savi 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąiį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
mažyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
tiktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko'’ redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk ..Money Orderį” ir sių-k prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Ordinį" 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto1 
gromatoj, o baltą 'mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderi”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi
me už pinįg.is.

o) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyii 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to takios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo m- 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszCjų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite mušti darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.
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Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Męs parduodame į geriausius sztorus, nes mųsų czeverykai yra 
padirbdinti isz geriausio ir sveikiausio tavoro negu kitų dirbtuvių. 
Chicago Ofice, Room 147 5-th Avė. C. J. HANKE, Reprezentator.

Dirbtuve geriausių vyriškų Čeverykų 
RACINE, WIS.

PI.XKtAP!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uz.lirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip. Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru murintu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., Chicago, III.

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—
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Department stors4

Pigumai
Pirklystes Markės Dykai.

Szitas Pėtnyczios pigumas pertikrins, kad mes per 
virszinam visus visame.

Langam užlaidos.
Langam užlaidos gry

nai lininės, kurios vertos 
25c dabar 
tiktai po............

Suiting
Turime 50 szmotų Sui

ting vertas 124c. h 1 ~ 
J dabar tiktai po.... /

Fi rankos.
Labai puikios mėgsti- 

nes firankos 24 mastų il
gio, kurios yra daug dau
giau vertos kaip dabar

Kava.
Labai puiki ir szviežia 

kava svaras F
po............................oL
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Špilkos.
Panikeliuotos 

labai geros kurios 
iszpardavime pigiai par
siduoda, nes visa i
korta tik už..............1

Tabakas.
La Turką arba Plow

Boy tabakas 4 paku ežius 
parduodam 1 
už..'.....................

Czeverykai.
Puikus moteriszki cze- 

verykai verti Q Q r’
$1.50 po.............. 00

sziame

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Slyvos.
Labai puikios ii- dide

lės California slyvos 6 
svarai 1 A ~
už./....................

Vaikam panezekos.
Vaikų labai puikios 

panezekos kurios visada 
parsiduoda po 10c. dabar 

po.tai..........................6c
Moterų panezekos.
Moterų labai puikios 

panezekos kurios pilnai 
vertos 13c. dabar ~ 
tiktai po................../ L*

Baltas audeklas geras 
dėl bileko mastas vertas 
44c. tiktai k 1
po............................ 4žC

Mezginiui siūlai.
Geriausio gatunko mez

gimui siūlai, kurie yra 
daug daugiau vertesni, 
nes sziame iszpardavime 
kamuolis tiktai 
po..............................
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DISCOUNT STAMP
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ISZGYDYTI UZ $1O.oo
maBMMMM—warn liWMMaMMWMMMBeMMMI

Kraujo užnuodijimas. Liga, kuri apsireiszkia visokiuose pavidaluose 
ir daugiausia žmonių ant jos kenczia, tai jeigu katrie ant to kenczia, lai 
ateina pas mus, o męs iszgydysim už $10.00. Nelaukit ilgai.

Vericocele ir Hydrocele iszgydom be peilio už $10.00.
Ncrviszkas ligas iszgydom greitai ir pasekmingai tiktai už $10.00.
Skilvio ligas suvis iszgydom ir gvarantuojam už 810.00.
Privatiszkas ligas paojingas ir užsisenCjusias gvdom greit ir pasekm.

Gydom plaucziu ligas, žarnų, visokius skaudulius ir visokias skuros ligas: paojin
gas ir uzsiseucjusias jeigu apsijimatn iszgydyti tai ir gvarantuojam uz iszgydyma. Uz 
gyduoles visiszkai nesimoką $10.00 apdengia visuskasztus. Rodą dykai, jeigu negalit 
pribūti tai raszykit. Adara kasdie nuo 9 ryto iki 8 vai. vakare, nedaliomis nuo 9 iki U 
vai. ryto. Kalbam lietuviszkai.

ELECTRO HYDROPATHIC INSTITUTE.
DR. J. J. GOLUMBIOWSKI

5630 So. Halsted St., : : : CHICAGO, ILL.
__________________________________________

Ant raudos arba ant 
pardavimo.

Ant Town of Lake ant kertes 46 ir 
Hermitage avė., „Kataliko” iszleistojas 
Jonas M. Tananevicze stato labai puikų, 
medinį namą ant dviejų lubų, taigi apa- 
czioj ant kertes bus puikus didelis szto- 
ras, o virszui ant Pagyvenimų. Namas 
statosi isz geriausio materijolo ir randa
si prie Lietuviszkos Szv. Kryžiaus baž. 
Labai gera proga del Lietuvio, neštame 
sztore gali uždėti bile kokį biznį. Kon- 
traktorius to namo yra visiems Chica- 
goj Lietuviams gerai žinomas ponas 
Viktorius Petroszius, namas turi būti 
užbaigtas su pirma diena Balandžio m. 
Taigi kas nori pirkti arba randavoti, lai 
atsiszaukia ant adreso.

Jonas M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėįo

HDAVY
AITO 

DURABLE 

EVERY 
RAUGE

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukS yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Kita
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po §20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

„Kataliko” agentai

3 lotai ant 32ros ui. ir 3 lotai ant 32ro 
Pleiso, labai geroj apygardoj antBtidge 
porto, tuojaus prie Lietuviszkos Szv. 
Jurgio bažnyczios, parsiduos labai pi
giai. Atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem eletns. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J1 M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Extra! Extra!
Ant pardavimo grosernO ir buezerne 

už labai mažą prekę, priežastis pardavi
mo, kad turiu kitą “biznį”. Parduodanti 
vieta yra žinoma nuo 20 metų, ir geriau
sia proga del lietuvio, nes lietuviszkoje 
apygardoje. Atsiszaukite į “Kataliko” 
Redakciją 8

Labai geras kampinis lotas ant 33czio 
PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze 
3244 8o. Morgan st.

} Dr-as Kazimieras Zurawski |
persikėlė po nr. j

4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL. ’
f     10-12 ryto Klinika szpitoloja, ir Offisas viduryj miesto f\ ofiso valandos .- g vaĮcaro teip pat kaip ir seniau. A

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peezius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dd familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszan at.silankvti.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITOVICZIU.
Ogi vireli alus labai skanus, milžinlszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights.

J JONAS CHAPAS ' 
| PUIKU SALIUNA. | 
i Visada užlaiko szaltąalų, i 
) skanę ruginę arielką ir } 
i kvepenezius cigarus. Kas i 
l kartą pas jį atsilanko, tai | 
i kitur neina. Adresas. i
J 3302 So- Morgan St. J

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas^ Už- 
kvietimus ant vese- 
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojaiuas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus j 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra 

p. M. Matuleviozius.
„Kataliko” agentas Pittsburge 

apielinkčse
GEORGE BARONAS,

131—16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

Jonas M. Tananevicze,
A patu drioju did ziausiu ir ęeriau- 
s 11 [(Kirvi; en kompanijų ty.

ir
„Continental ir Royal fire Insurance Co.”

Norėdami insekaruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St. Chicago, UI

F. J. Bagočius
1914 Ann[St._ 

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemautauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Victor A. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu
site visame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

ŠALTINIS”
Pusei m. 

, Ir. 50 k.
2 r
2 r. 50 k.

55'
Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražinta 
puikiais paveikslais.

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

3 men, 
76 k 
Ir.
Ir. 76 z


